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НАСТУПИЛ ОЧЕРЕДНОЙ
ОТЧЕТНЫЙ ПЕРИОД 

Наступил очередной отчетный период, и в срок до 25 октября всем 
налогоплательщикам необходимо предоставить налоговую отчет-
ность и отчетность в Социальный фонд России. Большинству субъек-
тов бизнеса также необходимо сдать и отчетность в Госкомстат. 

Специалисты Консультационной службы «Налоги. Бизнес. Право» по-
могут вам подготовить всю необходимую отчетность, а также проконсульти-
руют по любым вопросам организации бизнеса. Обращайтесь по адресам: 

• в г. Симферополе: ул. Железнодорожная, дом 1г, помещение 15, 
тел. 8-978-767-04-24 (в рабочие дни с 9.00 до 18.00, перерыв с 13.00 
до 14.00);

• в г. Мелитополе: ул. Кирова, д. 27, тел. 8-990-239-39-40 (в рабочие 
дни с 8.00 до 17.00, перерыв с 12.00 до 13.00). 

РЕКЛАМА

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЮ НА ЗАМЕТКУ ИНФОРМАЦИЯ СОЦИАЛЬНОГО ФОНДА РОССИИ

Индивидуальные предприниматели, 
независимо от применяемой ими систе-
мы налогообложения, уплачивают еже-
годный фиксированный платеж на свое 
пенсионное и медицинское страхова-
ние.

В 2023 году размер стандартного фик-
сированного платежа установлен в сумме 
45 842 руб. Крайний срок оплаты – 9 ян-
варя 2024 года. Кроме этого фиксирован-
ного платежа, предприниматели дополни-
тельно уплачивают 1% с годового дохода, 
превышающего 300 тыс. руб. Срок упла-
ты этого платежа за 2023 год – 01.07.2024 г. 
Максимальная величина дополнительно-
го взноса за 2023 г. – 257 061 руб., соот-
ветственно, максимальная общая сумма 
взносов за 2023 г. – 302 903 руб. (ст. 430 
НК РФ).

Стал известен размер фиксирован-
ных взносов за 2024 год. Подп. «а» 
п. 124 ст. 2 Закона от 31.07.2023 № 389-
ФЗ размер взносов за 2024 год установ-
лен в сумме 49 500 руб.

В июле 2023 года были внесены из-
менения в Налоговый кодекс РФ в части 
размера фиксированных взносов для не-
которых категорий плательщиков, при-
чем эти изменения вступили в силу с 
01.01.2023 г. Изменения коснулись пред-
принимателей, являющихся военными 
пенсионерами, а также предпринимате-
лей, зарегистрированных на территории 
ЛНР, ДНР, в Запорожской и Херсонской 
областях. 

Изменение первое. Плательщики, ука-
занные в подпункте 2 пункта 1 статьи 419 
НК РФ (т. е. индивидуальные предприни-

матели и лица, занятые частной практи-
кой), являющиеся получателями пенсии 
за выслугу лет или пенсии по инвалид-
ности в соответствии с Законом Россий-
ской Федерации от 12 февраля 1993 года 
№ 4468-I «О пенсионном обеспечении 
лиц, проходивших военную службу, служ-
бу в органах внутренних дел, Государ-
ственной противопожарной службе, ор-
ганах по контролю за оборотом наркоти-
ческих средств и психотропных веществ, 
учреждениях и органах уголовно-испол-
нительной системы, войсках националь- 
ной гвардии Российской Федерации, ор-
ганах принудительного исполнения Рос-
сийской Федерации, и их семей», уплачи-
вают страховые взносы на обязательное 
медицинское страхование в размере уста-
новленного Бюджетным кодексом Рос-
сийской Федерации норматива 19,8922 
процента от совокупного фиксированного 
размера страховых взносов, т. е. размер 
взносов для них составляет 9 118,89 руб. 
за 2023 год. 

Изменение второе. Для плательщи-
ков, зарегистрированных и осуществляю-
щих свою деятельность в новых регионах 
РФ, взносы установлены в пониженном 
размере: 

• 14 400 рублей за расчетный период 
2023 года,

• 25 200 рублей за расчетный период 
2024 года,

• 36 000 рублей за расчетный период 
2025 года.

Более того, дополнительный взнос в 
размере 1% с дохода, превышающего 
300 тыс. руб., такие плательщики в 2023–
2025 годах не уплачивают.

С 1 января 2023 года в соответ-
ствии со ст. 8 Федерального закона 
№ 27-ФЗ сведения индивидуально-
го персонифицированного учета по 
форме ЕФС-1 обязаны предостав-
лять все организации и индивиду-
альные предприниматели, имеющие 
наемных сотрудников.

Кроме того, всем бюджетным и муници-
пальным организациям необходимо еже-
месячно предоставлять раздел 1.3 «све-
дения о заработной плате» отчета ЕФС-1.

Сведения о начисленных страховых 
взносах на обязательное социальное 
страхование от несчастных случаев пред-
ставляются ежеквартально в соответствии 
с Федеральным законом № 125-ФЗ «Об 
обязательном социальном страховании 
от несчастных случаев на производстве и 
профессиональных заболеваний».

Раздел 2 ЕФС-1 является ОБЯЗА-
ТЕЛЬНЫМ для заполнения ВСЕМИ 

страхователями, в том числе с нулевы-
ми значениями.

Порядок и сроки представления све-
дений индивидуального (персонифици-
рованного) учета, входящих в состав 
ЕФС-1, регулируются статьей 11 Феде-
рального закона № 27-ФЗ.

По вопросам заполнения
и предоставления
отчетности ЕФС-1

следует обращаться
в Отделение

Социального фонда России
по Запорожской области

по адресу:
г. Мелитополь,

ул. Ивана Алексеева 2, 
кабинет 206,

а также информацию
можно получить

по телефону 8 (990) 239-31-26.

Услуги по перерегистрации
(подготовке учредительных документов

юридических лиц для приведения их
в соответствие с Российским законодательством) 

Как получить услуги: 
1.	 Обратиться в симферопольский офис Консультационной службы «Налоги. 

Бизнес. Право» по адресу: город Симферополь, ул. Железнодорожная, 1г, по-
мещение 15. Тел. +7-978-767-04-24. Режим работы: с понедельника по пятницу с 
9.00 до 18.00 (перерыв на обед с 13.00 до 14.00). 

2.	 Обратиться в мелитопольский офис Консультационной службы «Налоги. 
Бизнес. Право» по адресу: г. Мелитополь, ул. Кирова, дом 27. Тел. +7-990-239-39-
40. Режим работы: с понедельника по пятницу с 8.00 до 17.00 (перерыв на обед с 
12.00 до 13.00).

3.	 Дистанционно: отправив заявку на почту ksnbp77@mail.ru, ksnbp@yandex.
ru, ksnbp.melitopol@yandex.ru. Вам подготовят требуемые документы и при не-
обходимости проконсультируют по вашему усмотрению: либо письменно, либо в 
режиме онлайн-связи (вам будет выслана ссылка на подключение, вы сможете 
не только слышать, но и видеть консультанта, никаких программ для этого уста-
навливать вам будет не нужно). В ходе консультаций специалисты Консультаци-
онной службы «Налоги. Бизнес. Право» помогут вам подобрать наиболее под-
ходящую для вашего бизнеса систему налогообложения. 

Стоимость услуг: 
•	 подготовка документов для приведения учредительных документов в со-

ответствие с законодательством РФ для ООО с одним учредителем 5000 руб., с 
двумя – 6000 руб.; для фермерского хозяйства, перерегистрируемого в юридиче-
ское лицо, – 5000 руб.;

•	 комплексная консультация устная – 2500 руб., письменная – в зависимости 
от объемов вопросов; 

•	 подготовка уведомления о применении УСН или ЕСХН – 300 руб.
У специалистов Консультационной службы «Налоги. Бизнес. Право» значи-

тельный опыт оказания подобных услуг в Республике Крым (в 2014 и 2015 году 
услугами по приведению учредительных документов в соответствие с требовани-
ями российского законодательства воспользовались более 400 клиентов). 

РЕКЛАМА

Размер страховых взносов
для индивидуальных 

предпринимателей изменили

Отделение Социального фонда России
по Запорожской области

напоминает работодателям
о необходимости сдачи
отчета формы ЕФС-1
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РАЗРАБОТКА БИЗНЕС-ПЛАНОВ
г. Симферополь, ул. Железнодорожная, дом 1г, помещение 15 
тел. +7-978-767-0424

РЕКЛАМА

НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКУ НА ЗАМЕТКУ

Как получить доступ
к кабинету ККТ

Доступ в кабинет ККТ обеспечивается 
через личный кабинет налогоплатель-
щика (в нем имеется соответствующая 
вкладка) (п. 9 Порядка ведения каби-
нета контрольно-кассовой техники, ут-
вержденного Приказом ФНС России от 
08.09.2021 № ЕД-7-20/798@). Поэтому 
если у вас есть доступ в личный кабинет, 
то никаких дополнительных действий для 
пользования кабинетом ККТ предприни-
мать не надо.

Если доступа в личный кабинет нет, то 
сделайте следующее (разд. 1 Приложе-
ния 2 к Приказу ФНС России от 14.01.2014 
№ ММВ-7-6/8@):

• получите, если не получали ранее, ква-
лифицированную электронную подпись в 
удостоверяющем центре (пункты выдачи 
КЭП приведены на сайте https://www.nalog.
gov.ru/rn77/related_activities/ucfns/);

• зарегистрируйтесь на сайте ФНС 
России (порядок предоставления досту-
па в личный кабинет юридического лица 
описан на сайте http://lkul.nalog.ru/rules.
php).

В каких случаях
использовать кабинет ККТ

Налоговые органы размещают в ка-
бинете ККТ следующие документы, сведе-
ния и информацию (п. 7 Порядка ведения 
кабинета контрольно-кассовой техники):

• карточки регистрации ККТ;

• карточки о снятии ККТ с учета;
• перечень зарегистрированных ККТ, а 

также сведения о регистрации, перереги-
страции ККТ и снятии с учета;

• запросы налоговых органов в рамках 
проведения ими контроля и надзора за со-
блюдением законодательства о ККТ;

• протоколы об административных право-
нарушениях в сфере законодательства о ККТ;

• постановления по делам об админи-
стративных правонарушениях в сфере за-
конодательства о ККТ;

• предписания об устранении наруше-
ний при применении ККТ;

• информацию о вступивших в закон-
ную силу судебных актах, принятых по 
результатам рассмотрения дел об адми-
нистративных правонарушениях в сфере 
законодательства о ККТ;

• подобные документы, информацию и 
сведения.

Пользователи ККТ размещают в ка-
бинете ККТ следующие документы и ин-
формацию:

• заявления о регистрации (перереги-
страции) ККТ (подп. 1 п. 1 Приложения к 
Приказу ФНС России от 19.07.2021 № ЕД-
7-20/673@);

• заявления о снятии ККТ с учета 
(подп. 2 п. 1 Приложения к Приказу ФНС 
России от 19.07.2021 № ЕД-7-20/673@);

• отчеты о регистрации, об изменении 
параметров регистрации, о закрытии фи-
скального накопителя (подп. 3 п. 1 Прило-
жения к Приказу ФНС России от 19.07.2021 
№ ЕД-7-20/673@);

• иные документы (информацию, све-
дения), используемые пользователями 
ККТ для реализации своих прав и обязан-
ностей в сфере законодательства о ККТ 
(например, обращения в налоговый орган) 
(п. 2 Приложения к Приказу ФНС России 
от 19.07.2021 № ЕД-7-20/673@, подп. 4 
п. 8 Порядка ведения кабинета контроль-
но-кассовой техники).

Также через кабинет ККТ пользовате-
ли ККТ размещают следующие докумен-
ты и информацию (п. 4 ст. 5 Закона о при-
менении ККТ):

• ответы на запросы налогового орга-
на о предоставлении информации, по-
лученные через кабинет ККТ (подп. 6 
п. 1 Приложения к Приказу ФНС России 
от 19.07.2021 № ЕД-7-20/673@).

Направить ответ нужно в течение трех 
рабочих дней с даты, когда налоговики 
разместили свой запрос в кабинете ККТ (п. 
15 Приложения к Приказу ФНС России от 
19.07.2021 № ЕД-7-20/673@). Если вы от-
ветите на запрос с опозданием или не от-
ветите вовсе, то вас могут оштрафовать;

• заявления о совершении администра-
тивных правонарушений, предусмотрен-
ных ч. 2, 4, и 6 ст. 14.5 КоАП РФ (подп. 7 
п. 1 Приложения к Приказу ФНС России от 
19.07.2021 № ЕД-7-20/673@). Имеются в 
виду следующие нарушения:

– неприменение ККТ;
– применение ККТ, которая не соответ-

ствует установленным требованиям, либо 
применение ККТ с нарушением порядка ре-
гистрации, перерегистрации и применения;

– ненаправление (невыдача) покупате-
лю (клиенту) кассового чека.

Добровольная подача заявления в тече-
ние трех рабочих дней с момента устра-
нения нарушения является одним из усло-
вий, которые надо выполнить, чтобы избе-
жать ответственности за его совершение;

• заявления о признании (непризнании) 
вменяемого административного правона-
рушения, выявленного налоговым орга-
ном в ходе автоматизированной проверки 
(подп. 8 п. 1 Приложения к Приказу ФНС 
России от 19.07.2021 № ЕД-7-20/673@).

Выразить свое согласие нужно в тече-
ние одного рабочего дня с момента раз-
мещения налоговым органом в кабинете 
ККТ информации о нарушении, но не позд-
нее дня вынесения постановления по де- 
лу об административном правонарушении 
(п. 17 Приложения к Приказу ФНС России 
от 19.07.2021 № ЕД-7-20/673@). Это одно 
из условий, выполнив которые, вы сможе-
те снизить размер штрафа до одной трети 
его минимального значения.

Свое несогласие нужно выразить в тот 
же срок.

Датой предоставления информации 
и документов считается дата их разме-
щения в кабинете ККТ. Если информация 
и документы приняты налоговым органом, 
то вы увидите в кабинете ККТ квитанцию 
о приеме, а если нет – то квитанцию об 
отказе в приеме (в этом случае документы 
не считаются принятыми (п. 5 Приложе-
ния к Приказу ФНС России от 19.07.2021 
№ ЕД-7-20/673@).

Как пользоваться кабинетом ККТ

ИНФОРМАЦИЯ ГОСКОМРЕГИСТРА

Инспекторы Госкомрегистра устано-
вили факт нарушения при использова-
нии земельного участка, предназначен-
ного для индивидуального жилищного 
строительства. 

В Алуште гражданка выстроила дом с 
«лишним» этажом. Строящийся с наруше-
ниями объект на улице Сергеева-Ценского 
попал в поле зрения сотрудников управле-
ния государственного земельного надзора 
Государственного комитета по государ-
ственной регистрации и кадастру Респу-
блики Крым. В ходе проведения инспек-
ционного визита специалисты установили, 
что на земельном участке площадью 450 
квадратных метров, предоставленном в 
собственность физическому лицу для ин-
дивидуального жилищного строительства, 
возводится бетонное здание. Однако уже 
по внешним признакам у госземинспекто-
ров возникли вопросы о правомерности 
строительства.

«В соответствии с действующим за-
конодательством на земельном участ-
ке, выделенном под ИЖС, разрешено 
строить индивидуальный жилой дом, 
где будет не более 3 надземных эта-
жей. Превышение этажности объекта 
повлекло за собой нарушение норм гра-
достроительного и земельного законо-
дательства. За использование земель-
ного участка не по целевому назначению 
установлена ответственность, пред-

усмотренная частью 1 статьи 8.8 КоАП 
РФ. Собственнику участка уже выдано 
предписание об устранении нарушения 
требований земельного законодатель-
ства, а также грозит административ-
ный штраф», – сообщил заместитель 
председателя Госкомрегистра, замести-
тель главного госинспектора Крыма по ис-
пользованию и охране земель Константин 
ТИТКОВ.

Помимо этого, относительно данно-
го недостроя были приняты другие меры 
реагирования. Так, по результатам кон-
трольно-надзорных мероприятий Госком-
регистром составлено и направлено в ад-
министрацию Алушты уведомление о вы-
явлении самовольной постройки. После 
рассмотрения материалов в муниципали-
тете было принято решение об обраще-
нии в суд с иском о сносе самовольной по-
стройки или ее приведении в соответствие 
с установленными требованиями.

«Землевладельцам и землепользова-
телям не стоит забывать о том, что 
законом установлены случаи для приме-
нения к нарушителям мер администра-
тивного воздействия. При наличии инди-
каторов риска Госземнадзор вправе про-
водить внеплановые надзорные проверки 
и за пренебрежительное отношение к 
закону, как показывает данный случай, 
собственникам придется нести ответ-
ственность», –  подчеркнул Константин 
Титков. 

Информацию об услугах, оказываемых
консультационной службой «Налоги. Бизнес. Право»,

ценах на услуги, а также о проводимых семинарах
и изданных методических пособиях вы можете увидеть

на сайте компании:

www.ksnbp.ru РЕКЛАМА

Изменение 1. Зачет средств на ЕНС в счет уплаты страховых взносов будет 
происходить по-новому. 

При подаче расчета по взносам или уведомления (платежки) по ним положительное 
сальдо ЕНС автоматически зачтут в счет уплаты именно взносов. Если одновременно 
подали уведомление о сумме НДФЛ, сначала зачтут налог.

Изменение 2. Ввели промежуточное уведомление по НДФЛ.
В течение IV квартала этого года налоговые агенты могут (но не обязаны) направлять 

уведомления о сумме НДФЛ не 1, а 2 раза в месяц:
• промежуточное –  не позднее 12-го числа с отражением суммы налога, удержанной 

с 23-го числа предыдущего месяца до 9-го числа текущего;
• основное – не позднее 25-го числа с отражением суммы налога за весь период, т. е. 

с 23-го числа предыдущего месяца по 22-е число текущего.
Как пояснили авторы поправок, подача уведомлений дважды в месяц позволит чаще 

перечислять НДФЛ в бюджет. С января 2024 года подача уведомлений дважды в месяц 
станет обязательной. 

Изменение 3. Проверка уведомлений.
Налоговая инспекция частично или полностью не примет уведомление и сообщит 

об этом, если уведомление не пройдет проверку по контрольным соотношениям. Пока 
такие соотношения не утверждены, есть проект.

Напомним, до конца года не начислят пени, если недоимка возникла из-за отсутствия 
уведомления или из-за ошибок в нем. Условие – на ЕНС достаточно средств для 
погашения недоимки.

Изменение 4. Стало возможным подавать уведомление с отрицательным значением.
С 1 октября в НК РФ для плательщиков УСН с объектом «доходы минус расходы» 

закрепили возможность указывать в уведомлении отрицательную сумму (сумму аванса 
к уменьшению). ФНС разрешала так делать и ранее.

Где посмотреть: Федеральный закон от 31.07.2023 № 389-ФЗ.

ИЗМЕНЕНИЯ НАЛОГОВОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА 

В г. Алушта выявили дом с «лишним» этажом Уведомления о суммах налогов и взносов: 
что изменилось с 1 октября
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БУХГАЛТЕРСКОЕ СОПРОВОЖДЕНИЕ ВАШЕГО БИЗНЕСА
г. Симферополь, ул. Железнодорожная, дом 1г, помещение 15 
тел. +7-978-767-0424

РЕКЛАМА

Преимущества работы с нами:
•	 На рынке с 2001 года.
•	 Имеем в штате юристов и налоговых консультантов.
•	 Проведено более 250 процедур ликвидации организаций.
•	 100% процедур проведено успешно.
•	 В ходе ликвидации не было назначено ни одной выезд-

ной налоговой проверки.

Адреса компании:
г. СИМФЕРОПОЛЬ, ул. Железнодорожная, 1г, помещение 15. 

Телефон для справок: +7 978 767 04 24. 
г. МЕЛИТОПОЛЬ, ул. Кирова, 27. Тел. +7-990-239-39-40.

e-mail: ksnbp77@mail.ru.

Консультационная служба «Налоги. Бизнес. Право»

ПРЕДЛАГАЕТ УСЛУГИ
ПО ЛИКВИДАЦИИ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ

РЕКЛАМА

Книга Елены Макаровой
«Юридические хитрости для вашего бизнеса»

в продаже

Елена Александровна Макарова – директор Консультационной служ-
бы «Налоги. Бизнес. Право», кандидат экономических наук, магистр  
юриспруденции и предприниматель.

Многие стремятся стать предпринимателями, бизнесменами, сгенериро-
вать идею и быстрее открыть свое дело, погружаясь в управление. Предпри-
ниматель не хочет ломать голову над проблемами, в то время как юристы 
и бухгалтеры могут обманывать или быть попросту некомпетентны. Как ра-
зобраться самому и не наступить на все грабли законодательства?

Книга «Юридические хитрости для вашего бизнеса» развеет мифы и ста-
нет вашим практическим подспорьем в том, как:

•	 купить готовый бизнес или открыть свой;
•	 зарегистрировать ИП или ООО;
•	 платить налоги и не разориться;
•	 проходить налоговые проверки;
•	 обезопасить свой бизнес от недобросовестных контрагентов;
•	 заставить трудовое законодательство работать на себя и многое дру-

гое.
Стоимость книги 800 руб.
Приобрести книгу можно практически во всех книжных интернет-магази-

нах или по адресам: в г. Симферополе: ул. Железнодорожная 1г, помещение 
15. Тел. +7-978-767-04-24;

в г. Мелитополе: ул. Кирова, дом 27. Тел. +7-990-239-39-40.

РЕКЛАМА

РАБОТОДАТЕЛЮ НА ЗАМЕТКУ

Елена МАКАРОВА – к. э. н., магистр юриспруденции, 
аттестованный налоговый консультант,
директор ООО «Консультационная служба "Налоги. Бизнес. Право"», 
главный редактор газет «Вестник малого бизнеса»
и «Вестник малого бизнеса Крыма», 
автор книги «Юридические хитрости для вашего бизнеса»

Нужно ли вести воинский учет
в отношении совместителей?

Да, нужно. Так как ни в Федеральном за-
коне от 28.03.1998 № 53 ФЗ «О воинской 
обязанности и военной службе», ни в По-
ложении о воинском учете, утвержденном 
Постановлением Правительства РФ от 
27.11.2006 № 719, ни в Методических реко-
мендациях по ведению воинского учета в 
организациях, утвержденных Генштабом Во-
оруженных сил РФ 11.07.2017, не говорится 
о том, что организации ведут воинский учет 
только в отношении основных работников.

Соответственно, статус совместителя не 
играет никакой роли. Поэтому на работни-
ков-совместителей тоже необходимо и кар-
точки заполнять, и военкомат о них уведом-
лять, и выполнять все остальные обязанно-
сти по воинскому учету.

Нужно ли вести воинский учет 
в отношении 

дистанционных работников?
Труд дистанционных работников регла-

ментирован гл. 49.1 ТК РФ. Статья 312.2 ТК 
РФ, устанавливающая особенности приема 
на работу таких работников, не содержит 
каких-то особых правил трудоустройства. 
Соответственно, эти работники, как и обыч-
ные, обязаны при трудоустройстве пред-
ставить документы воинского учета. Более 
того, в Законе о воинской обязанности или 
в Положении о воинском учете, утвержден-
ном Постановлением Правительства РФ от 
27.11.2006 № 719, не предусмотрено каких-
либо исключений для дистанционных работ-
ников. Следовательно, они подлежат воин-
скому учету на общих основаниях.

Персональный воинский учет граждан по 
месту их жительства или месту пребыва-
ния (на срок более трех месяцев) или месту 

прохождения альтернативной гражданской 
службы осуществляется военными комисса-
риатами (п. 7 Положения).

Нужно ли вести воинский учет
в отношении работников, направленных 
в организацию для отбывания наказания 

в виде общественных работ?
Исправительные работы осужденный 

отбывает по основному месту работы, а 
осужденный, не имеющий основного места 
работы, – в местах, определяемых органами 
местного самоуправления по согласованию 
с уголовно-исполнительными инспекциями, 
но в районе места жительства осужденного 
(ст. 39 УИК РФ). Аналогичные положения со-
держатся в ч. 1 ст. 50 УИК РФ.

 Законом № 53-ФЗ не предусмотрено ка-
ких-либо исключений для сотрудников, отбы-
вающих наказание в виде исправительных 
работ. Положением о воинском учете также 
не предусмотрено каких-либо исключений.

Значит, работник, осуществляющий во-
инский учет в компании, должен направить 
в 5-дневный срок со дня принятия на работу 
гражданина, подлежащего воинскому учету, 
сведения о нем в соответствующие военные 
комиссариаты и (или) органы местного са-
моуправления (п. 32 Положения о воинском 
учете).

Нужно ли вести воинский учет
в отношении учредителей?

Если физические лица (в том числе ру-
ководитель организации, в случае когда он 
является ее единственным учредителем) 
состоят с данной организацией в трудовых 
отношениях, такие лица относятся к рабо-
тающим лицам (Письмо ПФР от 13.07.2016 
№ ЛЧ-08-26/9856), следовательно, в отноше-
нии такого сотрудника воинский учет ведется. 

Если учредители – физические лица (в 
том числе руководитель организации в слу-
чае, когда он является ее единственным уч-
редителем) состоят с данной организацией 
в трудовых отношениях, то сведения о них 
следует направлять в военкомат. Если учре-
дители – физические лица не состоят с орга-
низацией в трудовых отношениях, то обязан-
ность представлять сведения отсутствует.

Нужно ли вести воинский учет
в отношении принятого на работу
студента очной формы обучения?

О приеме на работу студента в призыв-
ном возрасте работодатель обязан уведо-
мить соответствующий военный комисса-
риат и (или) органы местного самоуправ-
ления. За несообщение предусмотрена 
административная ответственность по ч. 3 
ст. 21.4 КоАП РФ.

Нужно ли вести воинский учет
в отношении сотрудницы,

которая проходит обучение
на третьем курсе

медицинского института
по специальности 060101

«Лечебное дело»
Лицо женского пола, имеющее военно-

учетную специальность, – это женщина, 
которая окончила соответствующее меди-
цинское учреждение высшего образования, 
имеет диплом об окончании и которой при-
своена квалификация по специальности 
«Лечебное дело», о чем имеется запись в 
документе об образовании.

Лицо, которое только проходит обучение 
в медицинском институте, не имеет дипло-
ма об образовании, и данному лицу не при-
своена квалификация по специальности 
«Лечебное дело».

Также необходимо иметь в виду, что в 
соответствии с п. 4 ст. 9 Федерального за-
кона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской 
обязанности и военной службе» первона-
чальная постановка на воинский учет граж-
дан женского пола осуществляется после 
получения ими военно-учетной специаль-
ности.

Нужно ли вести воинский учет
в отношении лиц, с которыми

заключены ученические договоры?
Трудовые отношения возникают на осно-

вании трудового договора в результате на-
значения на должность (ст. 19 ТК РФ).

В Письме Минтруда России от 26.02.2015 
№ 17-3/В-83 отмечено, что ученический до-
говор не является трудовым договором или 
гражданско-правовым договором о выпол-
нении работ, оказании услуг. Это следует из 
ст. 56, 198, 199 ТК РФ.

Учитывая вышесказанное, у организации 
отсутствует обязанность направить сведе-
ния о лице, ищущем работу, подлежащем 
воинскому учету, в военный комиссариат или 
орган местного самоуправления по месту 
жительства либо пребывания физического 
лица, с которыми заключен ученический до-
говор о профессиональном обучении.

Нужно ли вести воинский учет
в отношении сотрудников, принятых

на сезонные работы?
Статьей 59 Трудового кодекса РФ опреде-

лено, что срочный трудовой договор заклю-
чается, в частности, на время выполнения 
временных (до двух месяцев) работ, для вы-
полнения сезонных работ, когда в силу при-
родных условий работа может производиться 
только в течение определенного периода (се-
зона). Сезонными признаются работы, кото-
рые в силу климатических и иных природных 
условий выполняются в течение определен-
ного периода (сезона), не превышающего, как 
правило, шести месяцев (ст. 293 ТК РФ). 

Статьей 65 ТК РФ установлено, что при 
заключении трудового договора военнообя-
занный или лицо, подлежащее призыву на 
военную службу, обязаны предъявить рабо-
тодателю документы воинского учета.

При этом ни Закон № 53-ФЗ, ни Положе-
ние № 719, ни Методические рекоменда-
ции не содержат исключений в отношении 
временных (сезонных) работников. Таким 
образом, подавать в военкомат сведения о 
принятых на работу (уволенных) временных 
(сезонных) работниках – военнообязанных 
работодатель обязан.

Вопросы и ответы по ведению воинского учета
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ПЕРЕРЕГИСТРАЦИЯ БИЗНЕСА
г. Симферополь, ул. Железнодорожная, дом 1г, помещение 15 
тел. +7-978-767-0424

РЕКЛАМА

РАЗЪЯСНЕНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА 

Елена МАКАРОВА – к. э. н., магистр юриспруденции, 
аттестованный налоговый консультант,
директор ООО «Консультационная служба "Налоги. Бизнес. Право"», 
главный редактор газет «Вестник малого бизнеса»
и «Вестник малого бизнеса Крыма», 
автор книги «Юридические хитрости для вашего бизнеса»

Не все виды деятельности можно осу-
ществлять в качестве самозанятого. Са-
мозанятому запрещено заниматься сле-
дующими видами деятельности.

Во-первых, если эти виды деятель-
ности подлежат лицензированию либо 
получению разрешений и такие разреше-
ния выдаются только организациям и/или 
предпринимателям.

Во-вторых, если виды деятельности 
возможно осуществлять только при нали-
чии членства в саморегулируемых орга-
низациях (СРО). 

В-третьих, если виды деятельности 
связаны с производством продукции, тре-
бующей обязательной сертификации или 
обязательного декларирования соответ-
ствия.

Рассмотрим эти ограничения подроб-
нее. 

Прежде всего, речь идет о запретах 
в осуществлении видов деятельности, 
требующих получения специального раз-
решения или даже лицензии. Такие виды 
деятельности невозможно осуществлять 
физическому лицу, не зарегистрирован-
ному в качестве индивидуального пред-
принимателя. 

Например, до недавнего времени к 
виду деятельности, для осуществления 
которого требовалось получение специ-
ального разрешения, относилась дея-
тельность легкового такси.

Федеральным законом от 23.04.2012 
№ 34-ФЗ «О внесении изменений в от-
дельные законодательные акты Россий-
ской Федерации в части совершенство-
вания государственного регулирования 
деятельности по перевозке пассажиров 
и багажа легковым такси в Российской 
Федерации» было определено, что раз-
решение на осуществление деятельно-
сти по перевозке пассажиров и багажа 
легковым такси (далее – разрешение) 
выдается на срок не менее пяти лет на 
основании заявления юридического лица 
или индивидуального предпринимателя. 

При этом с 01.09.2023 вступил в дей-
ствие Федеральный закон от 29.12.2022 
№ 580-ФЗ «Об организации перевозок 
пассажиров и багажа легковым такси в 
Российской Федерации, о внесении из-
менений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации и о при-
знании утратившими силу отдельных 
положений законодательных актов Рос-
сийской Федерации», в соответствии с 
которым будет возможно получение раз-
решений на оказание услуг по перевозу 
пассажиров и багажа физическими лица-
ми, не зарегистрированными в качестве 
предпринимателей и применяющих налог 
на профессиональный доход. 

Таким образом, до 31.08.2023 г. само-
занятые не могли осуществлять услуги 
такси, а с 01.09.2023 г. такая возможность 
у них появилась. 

А для осуществления грузоперевозок 
разрешения не требуется, поэтому такую 
деятельность может осуществлять и са-
мозанятый, необходимости в регистра-
ции в качестве индивидуального пред-
принимателя нет. 

Еще пример: деятельность массажи-
ста. Массаж отнесен к медицинским ус-

лугам, и для того, чтобы легально зани-
маться массажем, необходимо получение 
лицензии на медицинскую деятельность 
(кстати, были разъяснения и о том, что 
тайский массаж – это тоже разновидность 
медицинского массажа, который в обя-
зательном порядке лицензируется – см. 
Письмо Росздравнадзора от 13.03.2013 
№ 16и-243/13 «О лицензировании тай-
ского массажа» (вместе с Письмом Мин- 
здрава России от 20.02.2013 № 17-2/10/2-
1005). 

Наибольшие споры возникают по во-
просу необходимости лицензирования 
косметологических услуг. Самым частым 
заблуждением является то, что считают: 
если косметолог не делает никаких инъ-
екций, а работает только с профессио-
нальной косметикой, наносимой на кож-
ные покровы, то такая деятельность не 
является медицинской и не лицензиру-
ется. Это не так. Лицензированию подле-
жит абсолютно любая косметологическая 
деятельность. Разъяснения можно по-
смотреть: Вопрос-ответ // Росздравнад-
зор: официальный сайт. 2018. URL: http://
www.roszdravnadzor.ru (информация от 
30.05.2018 г.). 

Таким образом, прежде чем решать 
для себя, как удобнее платить НПД – в 
качестве предпринимателя или самоза-
нятого, проверьте, не требует ли ваша де-
ятельность получения разрешений либо 
лицензии, и ознакомьтесь с условиями 
подачи заявлений на такую разрешитель-
ную документацию. Вероятнее всего, что 
осуществлять деятельность в качестве 
самозанятого будет невозможно и нужно 
зарегистрироваться в качестве индивиду-
ального предпринимателя. 

Другая ситуация, когда самозанятому 
невозможно осуществлять деятельность – 
это необходимость быть членом саморегу-
лируемой организации (СРО). 

В соответствие со ст. 5 Федерального 
закона от 01.12.2007 № 315-ФЗ (ред. от 
02.07.2021) «О саморегулируемых ор-
ганизациях» субъект, осуществляющий 
различные виды предпринимательской 
или профессиональной деятельности, 
может являться членом нескольких само-
регулируемых организаций, если такие 
саморегулируемые организации объеди-
няют субъектов предпринимательской 
или профессиональной деятельности со-
ответствующих видов. 

Обязательное членство в соответству-
ющих СРО для осуществления своей де-
ятельности предусмотрено для следую-
щих субъектов:

– юридических лиц, выступающих в роли 
технического заказчика (п. 22 ст. 1 ГК РФ);

– участников аукциона на право заклю-
чения договора об освоении территории 
в целях строительства стандартного жи-
лья или договора о комплексном освое-
нии территории в целях строительства 
стандартного жилья (п. 2 ч. 1 ст. 46.8 ГК 
РФ), об освоении территории в целях 
строительства и эксплуатации наемного 
дома социального использования (п. 2 
ч. 2 ст. 55.29 ГК РФ);

– юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, работающих по до-
говорам о выполнении инженерных изы-

сканий, заключенным с застройщиком, 
техническим заказчиком или лицом, по-
лучившим в соответствии с ЗК РФ раз-
решение на использование земель или 
земельного участка, находящегося в го-
сударственной или муниципальной соб-
ственности;

– юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, работающих по дого-
ворам о подготовке проектной докумен-
тации, внесении изменений в проектную 
документацию в соответствии с ч. 3.8 и 
3.9 ст. 49 ГК РФ;

– юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, работающих по до-
говорам о строительстве, реконструкции, 
капитальном ремонте объектов капи-
тального строительства;

– юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, работающих по дого-
ворам подряда на осуществление сноса 
объекта капитального строительства;

– лиц, осуществляющих деятельность 
по проведению энергетического обследо-
вания (ч. 4 ст. 15 Федерального закона 
от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбе-
режении и о повышении энергетической 
эффективности и о внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Рос-
сийской Федерации»);

– оценщиков (ст. 15 Федерального за-
кона от 29.07.1998 № 135-ФЗ «Об оце-
ночной деятельности в Российской Феде-
рации»);

– арбитражных управляющих (ч. 1 
ст. 20 Федерального закона от 26.10.2002 
№ 127-ФЗ «О несостоятельности (бан-
кротстве)»);

– аудиторов (ч. 1 ст. 4 Федерально- 
го закона от 30.12.2008 № 307-ФЗ «Об 
аудиторской деятельности»);

– финансовых организаций (ч. 1 ст. 8 
Федерального закона от 13.07.2015 
№ 223-ФЗ «О саморегулируемых органи-
зациях в сфере финансового рынка»);

– физических лиц, осуществляющих 
актуарную деятельность (п. 3 ст. 2 Феде-
рального закона от 02.11.2013 № 293-ФЗ 
«Об актуарной деятельности в Россий-
ской Федерации»);

– кадастровых инженеров (ч. 1 ст. 29 
Федерального закона от 24.07.2007 
№ 221-ФЗ «О кадастровой деятельности»).

Соответственно, если деятельность 
связана с капитальным строительством 
или капитальным ремонтом, проектной 
деятельностью, деятельностью када-
стровых инженеров и некоторыми дру-
гими видами деятельности, указанными 
выше, то осуществлять эти виды дея-
тельности в качестве самозанятого не-
возможно, так как членами СРО самоза-
нятые быть не могут. 

Еще одной ситуацией, когда в качестве 
самозанятого деятельность невозмож-
на – это осуществление производства 
продукции, требующей обязательной 
сертификации или обязательного декла-
рирования соответствия. Причина в том, 
что заявителем для прохождения серти-
фикации продукции или обязательного 
декларирования соответствия продукции 
может выступать только индивидуаль-
ный предприниматель или юридическое 
лицо, но не самозанятый. 

Постановлением Правительства РФ от 
23.12.2021 № 2425 утверждены:

• Единый перечень продукции, подле-
жащей обязательной сертификации (на-
пример, тротуарная плитка, металлоче-
репица и др.);

• Единый перечень продукции, под-
тверждение соответствия которой осу-

ществляется в форме принятия деклара-
ции о соответствии (минеральные удобре-
ния, посуда, кухонные принадлежности, 
строительные сухие смеси, товары быто-
вой химии в аэрозольной упаковке, сред-
ства для стирки, изделия из бумаги для 
санитарно-гигиенического использования, 
изделия художественно-декоративные, по- 
дарочные и сувенирные керамические, 
применяемые для пищевых продуктов, 
продукция мукомольно-крупяной промыш-
ленности, комбикорма, дрожжи и др.).

Так, например, самозанятые нередко 
занимаются изготовлением художествен-
но-декоративной, подарочной и сувенир-
ной продукции. При этом они не могут в 
этом статусе изготавливать какую-либо 
керамическую продукцию, так как такая 
продукция требует обязательного декла-
рирования о соответствии. 

Рассмотрим еще ряд видов деятель-
ности с точки зрения возможности или 
невозможности осуществления таких ви-
дов деятельности самозанятыми. 

Может ли самозанятый применять 
НПД при оказании услуг, связанных

с гостиничным бизнесом?

Минфин РФ в своем письме от 
16.02.2023 № 03-11-11/13235 дал следую-
щие разъяснения.

Физические лица при применении НПД 
вправе вести виды деятельности, доходы 
от которых облагаются НПД, без государ-
ственной регистрации в качестве индиви-
дуальных предпринимателей, за исключе-
нием видов деятельности, ведение которых 
требует обязательной регистрации в каче-
стве индивидуального предпринимателя в 
соответствии с федеральными законами, 
регулирующими ведение соответствующих 
видов деятельности (часть 6 статьи 2 Феде-
рального закона № 422-ФЗ).

Частью 2 статьи 4 и частью 2 статьи 6 Фе-
дерального закона № 422-ФЗ установлены 
ограничения, связанные с применением НПД.

Таким образом, при условии соблюдения 
ограничений, предусмотренных федераль-
ным законом, а также иных федеральных 
законов, регулирующих ведение соответ-
ствующих видов деятельности, и принятых 
в соответствии с ними нормативных право-
вых актов физические лица, в том числе 
индивидуальные предприниматели, вправе 
применять НПД.

Может ли самозанятый сдавать
в аренду чужую квартиру?

Согласно статье 608 Гражданского ко-
декса Российской Федерации право сда-
чи имущества в аренду принадлежит его 
собственнику. Соответственно, арендода-
телями могут быть также лица, управомо-
ченные законом или собственником сда-
вать имущество в аренду.

Именно такой ответ дан в Письме Мин-
фина РФ от 16 февраля 2023 г. № 03-11-
11/13226.

Возможно ли при применении НПД 
оказывать услуги по сдаче в аренду 
движимого имущества организации,

в которой плательщик НПД
является учредителем?

Да, это возможно. Такие разъясне-
ния даны в Письме Минфина России от 
10.03.2022 № 03-11-11/17390, где сказано 
следующее: учредитель организации мо-
жет применять специальный налоговый 
режим НПД в отношении оказания услуг 

Ограничения по видам деятельности для самозанятых
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по сдаче в аренду объектов движимого 
имущества организации, в которой он яв-
ляется учредителем, в случае если ука-
занный учредитель не является работни-
ком данной организации или не состоял с 
ней в трудовых отношениях на протяже-
нии двух последних лет.

Может ли применяться НПД
при оказании риелторских услуг?

Действующее гражданское законода-
тельство не содержит определения поня-
тия «риелторская деятельность».

ВС РФ пояснил, что под риелторскими 
услугами понимаются посреднические ус-
луги на рынке сделок с недвижимостью, 
в том числе услуги по подбору вариантов 
объектов недвижимости для их последу-
ющей купли-продажи, аренды граждана-
ми для целей, не связанных с предпри-
нимательской деятельностью, помощи 
в заключении указанными гражданами 
сделок по купле-продаже и иных сделок 
в отношении объектов недвижимости, 
организации продажи объектов недви-
жимости по поручению данных граждан 
(п. 11 Постановления Пленума Верховно-
го суда РФ от 28.06.2012 № 17).

Перечень лиц, которые не вправе при-
менять специальный налоговый режим, 
предусмотрен ч. 2 ст. 4 Федерального 
закона от 27.11.2018 № 422-ФЗ «О про-
ведении эксперимента по установлению 
специального налогового режима «Налог 
на профессиональный доход»» (далее – 
Закон № 422-ФЗ). Риелторы и лица, ока-
зывающие услуги при осуществлении 
сделок с недвижимостью (купли-продажи, 
аренды), в данной норме не поименова-
ны.

При этом стоит учесть, что применять 
НПД не могут лица, ведущие предпри-
нимательскую деятельность в интересах 
другого лица на основе договоров пору-
чения, договоров комиссии либо агент-
ских договоров, если иное не предусмо-
трено п. 6 ч. 2 ст. 4 Закона № 422-ФЗ, а 
также лица, осуществляющие перепрода-
жу товаров (п. 2, п. 5 ч. 2 ст. 4 Закона № 
422-ФЗ).

Не признаются объектом налогообло-
жения в том числе доходы от продажи 
недвижимого имущества, транспортных 
средств и от передачи имущественных 
прав на недвижимое имущество (за ис-
ключением аренды (найма) жилых по-
мещений) (п. 2, п. 3 ч. 2 ст. 6 Закона 
№ 422-ФЗ).

Имеет значение вид заключаемых риел-
тором договоров, в частности может быть 
заключен с контрагентом договор возмезд-
ного оказания услуг, например, по поиску 
информации об объектах недвижимости 
или оказания консультационных услуг по 
оформлению договора.

По договору возмездного оказания услуг 
исполнитель обязуется по заданию заказ-
чика оказать услуги (совершить опреде-
ленные действия или осуществить опреде-
ленную деятельность), а заказчик обязует-
ся оплатить эти услуги (п. 1 ст. 779 ГК РФ).

При заключении договора об оказании 
риелтором услуг, в частности по предо-
ставлению или подбору определенной ин-
формации по интересующему покупателя 
или продавца недвижимому имуществу, 
предоставлению консультационных услуг 
по разработке проекта договора, по полу-
чению необходимых для осуществления 
сделки документов, риелтором, по нашему 
мнению, не будет осуществляться посред-
ническая деятельность и деятельность по 
перепродаже имущества (п. 2, п. 5 ч. 2 ст. 4 
Закона № 422-ФЗ).

Если для осуществления риелторской 
деятельности заключаются посредниче-

ские договоры (договор комиссии – ст. 990 
ГК РФ, поручения – ст. 971 ГК РФ или агент-
ский договор – ст. 1005 ГК РФ), то НПД не 
может применяться в силу п. 5 ч. 2 ст. 4 За-
кона № 422-ФЗ.

Если риелторская деятельность не 
предполагает заключения посреднических 
договоров, а с клиентами заключаются 
договоры об оказании услуг (не имеющие 
признаков посреднических договоров), то 
риелтор вправе применять НПД при соблю-
дении остальных требований, установлен-
ных Законом № 422-ФЗ.

Данная позиция косвенно подтверж-
дается письмами Минфина России от 
22.07.2019 № 03-11-11/54306, от 11.06.2021 
№ 03-11-11/46304.

Стоит учесть, что, если стороны ри-
елторского договора заключат договор, 
в котором содержатся элементы различ-
ных договоров (смешанный договор, п. 3 
ст. 421 ГК РФ), в котором содержатся эле-
менты и договора услуг, и посредниче-
ского договора, то, по нашему мнению, у 
риелтора нет права применять НПД, по-
скольку при наличии смешанного догово-
ра риелтор будет являться лицом, веду-
щим предпринимательскую деятельность 
в интересах другого лица на основе по-
среднического договора.

Может ли самозанятый,
изготавливающий

флористическую продукцию
и композиции из шаров,

сдавать их в аренду
и применять НПД?

Да, может, так как ограничений по при-
менению НПД в отношении доходов от 
сдачи в аренду продукции собственного 
изготовления нет.

В соответствии с ч. 1 ст. 2 Федераль-
ного закона от 27.11.2018 № 422-ФЗ «О 
проведении эксперимента по установле-
нию специального налогового режима 
«Налог на профессиональный доход»» 
(далее – Закон № 422-ФЗ) применять 
специальный налоговый режим «Налог 
на профессиональный доход» вправе 
физические лица, в том числе индивиду-
альные предприниматели, местом веде-
ния деятельности которых является тер-
ритория любого из субъектов Российской 
Федерации, включенных в эксперимент.

В силу ч. 1 ст. 6 Закона № 422-ФЗ объ-
ектом налогообложения по НПД призна-
ются доходы от реализации товаров (ра-
бот, услуг, имущественных прав).

Часть 2 ст. 4 Закона № 422-ФЗ со-
держит перечень лиц, которые не впра-
ве применять НПД, а ч. 2 ст. 6 Закона 
№ 422-ФЗ ограничивает возможность 
применения НПД в отношении отдельных 
видов доходов физических лиц.

Физическое лицо, осуществляющее 
деятельность без привлечения наемных 
работников и не имеющее работодателя, 
вправе применять НПД, однако должны 
соблюдаться установленные ограниче-
ния, в частности доходы в течение ка-
лендарного года не должны превышать 
2,4 млн руб. (ч. 1–1.3 ст. 1, ч. 1, 6, 7 ст. 2, 
ст. 4, ч. 2 ст. 6 Закона № 422-ФЗ).

В Письме Минфина России от 02.03.2020 
№ 03-11-11/15055 отмечается, что вправе 
применять НПД физические лица, которые 
осуществляют деятельность по созданию 
флористических композиций и букетов из 
цветов. Аналогично изготовление компо-
зиций из шаров можно рассматривать как 
деятельность по реализации продукции 
собственного производства, в отношении 
которой можно применять НПД.

В отношении доходов от выполнения 
работ и оказания услуг по ГПД, сдачи в 
аренду движимого имущества, продажи 
продукции собственного изготовления, не 

подлежащей обязательной маркировке, 
самозанятый вправе применять НПД.

Таким образом, самозанятый может 
сдавать в аренду флористическую про-
дукцию, композиции из шаров и уплачи-
вать с доходов налог на профессиональ-
ный доход.

Вправе ли физическое лицо,
осуществляющее деятельность
по благоустройству ландшафта

для физических и юридических лиц, 
применять НПД?

Физическое лицо вправе в отношении 
деятельности по благоустройству ланд-
шафта применять специальный налого-
вый режим «Налог на профессиональный 
доход».

Законом № 422-ФЗ не установлено 
ограничений по применению специально-
го налогового режима в отношении рас-
сматриваемого вида деятельности при 
соблюдении всех прочих требований За-
кона № 422-ФЗ.

Вправе ли физлицо
зарегистрироваться

в качестве самозанятого (не ИП)
и применять НПД,

если оно планирует размещать
на территории торговых центров

детские игровые автоматы
 для ловли игрушек?

Физическое лицо вправе применять 
НПД в отношении деятельности по оказа-
нию услуг детских игровых автоматов для 
ловли игрушек, в том числе при размеще-
нии таких автоматов на территории торго-
вых центров, при соблюдении требований 
Закона № 422-ФЗ.

Обоснование: 
При применении специального на-

логового режима НПД физические лица 
вправе осуществлять предприниматель-
скую деятельность без государственной 
регистрации в качестве индивидуального 
предпринимателя, за исключением ви-
дов предпринимательской деятельности, 
ведение которых требует обязательной 
регистрации в качестве индивидуального 
предпринимателя в соответствии с фе-
деральными законами, регулирующими 
ведение соответствующих видов деятель-
ности (ч. 6 ст. 2 Закона № 422-ФЗ).

Деятельность по оказанию услуг детских 
игровых автоматов, в том числе игровых 
автоматов для ловли игрушек, по нашему 
мнению, относится к деятельности зре-
лищно-развлекательной прочей, не вклю-
ченной в другие группировки (код 93.29.9 
Общероссийского классификатора видов 
экономической деятельности ОК 029-2014 
(КДЕС Ред. 2) (утв. Приказом Росстандар-
та от 31.01.2014 № 14-ст). Соответственно, 
эта деятельность к деятельности по пере-
продаже товаров не относится.

В этой связи физическое лицо вправе 
применять НПД в отношении деятельно-
сти по оказанию услуг детских игровых ав-
томатов для ловли игрушек, в том числе 
при размещении таких автоматов на тер-
ритории торговых центров.

Физическое лицо является
инструктором по йоге,

ведет занятия онлайн и офлайн
 а также планирует организовывать 

для своих клиентов выездные
йога-туры по России.

Может ли оно для такой деятельности 
зарегистрироваться как самозанятый 

и применять НПД?

Физическое лицо может применять 
НПД для оказания услуг по проведению 
онлайн- и офлайн-занятий йогой и услуг 

по организации йога-тура. По деятельно-
сти, непосредственно связанной с про-
ведением и сопровождением туров, при-
менение НПД неправомерно, поскольку 
такая деятельность фактически является 
посреднической.

Законом № 422-ФЗ не запрещено при-
менение НПД в отношении предприни-
мательской деятельности по оказанию 
услуг проведения онлайн- и офлайн-за-
нятий йогой при соблюдении всех требо-
ваний Закона № 422-ФЗ.

Что касается йога-туров, то возмож-
ность применения НПД будет зависеть от 
способа участия инструктора в организа-
ции тура.

Инструктор может заключить с клиен-
тами договор об оказании услуг по подбо-
ру маршрута, мест размещения, услуг по 
проведению своих занятий в туре, предо-
ставлении консультационных услуг по по-
ездке. По договору возмездного оказания 
услуг исполнитель обязуется по заданию 
заказчика оказать услуги (совершить 
определенные действия или осуществить 
определенную деятельность), а заказчик 
обязуется оплатить эти услуги (п. 1 ст. 779 
Гражданского кодекса РФ). В этом случае 
применение НПД будет правомерно.

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 4 Зако-
на № 422-ФЗ не вправе применять спе-
циальный налоговый режим в виде НПД 
лица, ведущие предпринимательскую де- 
ятельность в интересах другого лица на 
основе договоров поручения, договоров 
комиссии либо агентских договоров. Если 
при организации инструктор осуществля-
ет бронирование билетов и мест прожи-
вания в туре или реализует готовый тур, 
добавляя к его стоимости только свои ус-
луги, такая деятельность будет фактиче-
ски признаваться турагентской.

С целью бронирования для участни-
ков тура мест проживания и приобрете-
ния билетов необходимо заключение с 
клиентом посреднического договора (до-
говора комиссии, поручения или агент-
ского договора).

На основании ст. 1 Федерального за-
кона от 24.11.1996 № 132-ФЗ «Об ос-
новах туристской деятельности в Рос-
сийской Федерации» под турагентской 
понимается деятельность по продвиже-
нию и реализации туристского продукта, 
осуществляемая юридическим лицом 
или индивидуальным предпринимате-
лем. То есть физическое лицо не впра-
ве осуществлять турагентскую деятель-
ность без регистрации в качестве инди-
видуального предпринимателя. Также 
данным Законом предусмотрено, что 
продвижение и реализация туристского 
продукта осуществляются турагентом на 
основании договора, заключенного им с 
туроператором. Турагент осуществляет 
продвижение и реализацию туристско-
го продукта по поручению туроперато-
ра. Это означает, что турагентская де-
ятельность является посреднической. 
По агентскому договору одна сторона 
(агент) обязуется за вознаграждение со-
вершать по поручению другой стороны 
(принципала) юридические и иные дей-
ствия от своего имени, но за счет прин-
ципала, либо от имени и за счет принци-
пала (п. 1 ст. 1005 ГК РФ).

Как указано выше, не могут применять 
НПД лица, ведущие предприниматель-
скую деятельность в интересах другого 
лица на основе договоров поручения, 
договоров комиссии либо агентских до-
говоров (п. 5 ч. 2 ст. 4 Закона № 422-ФЗ). 
Следовательно, физические лица, фак-
тически осуществляющие деятельность 
турагентов, не имеют права применять 
специальный налоговый режим НПД.

Окончание на стр. 6
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РАЗЪЯСНЕНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА 

Окончание. Начало на стр. 4.

Возможно ли применение НПД
в отношении деятельности
по оказанию услуг ремонта

и изготовления очковой оптики?

Да, в отношении деятельности по оказа-
нию услуг ремонта и изготовления очковой 
оптики возможно применение НПД при со-
блюдении установленных ограничений.

Законом № 422-ФЗ не установлено 
ограничений по применению специального 
налогового режима в отношении деятель-
ности по оказанию услуг ремонта и изготов-
ления очковой оптики при соблюдении всех 
прочих требований Закона № 422-ФЗ.

Таким образом, с учетом положений 
ч. 2 ст. 4 и ч. 2 ст. 6 Закона № 422-ФЗ по-
лагаем, что лицо, осуществившее поста-
новку на учет в порядке, установленном 
Законом № 422-ФЗ, может применять 
специальный налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход» в отношении 
деятельности по оказанию услуг ремонта 
и изготовления очковой оптики.

Вправе ли физическое лицо
в отношении деятельности

по оказанию услуг химической чистки
и прачечной применять НПД?

Физическое лицо вправе в отношении 
деятельности по оказанию услуг химиче-
ской чистки и прачечной применять специ-
альный налоговый режим «Налог на про-
фессиональный доход» при соблюдении 
ограничений, установленных Федеральным 
законом от 27.11.2018 № 422-ФЗ.

Законом № 422-ФЗ не установлено огра-
ничений по применению специального на-
логового режима в отношении рассматрива-
емых видов деятельности при соблюдении 
всех прочих требований Закона № 422-ФЗ.

Таким образом, учитывая положения 
ч. 2 ст. 4 и ч. 2 ст. 6 Закона № 422-ФЗ, пола-
гаем, что физическое лицо, осуществившее 
постановку на учет в установленном поряд-
ке, может применять специальный налого-
вый режим «Налог на профессиональный 
доход» в отношении деятельности по оказа-
нию услуг химической чистки и прачечных.

Возможно ли применение НПД
в отношении переплетных,

брошюровочных, окантовочных,
картонажных работ?

В отношении переплетных, брошюро-
вочных, окантовочных, картонажных ра-
бот возможно применение НПД при со-
блюдении установленных ограничений.

Законом № 422-ФЗ не установлено 
ограничений по применению специально-
го налогового режима в отношении рас-

сматриваемого вида деятельности при 
соблюдении всех прочих требований За-
кона № 422-ФЗ.

Таким образом, с учетом положений 
ч. 2 ст. 4 и ч. 2 ст. 6 Закона № 422-ФЗ по-
лагаем, что лицо, осуществившее поста-
новку на учет в порядке, установленном 
Законом № 422-ФЗ, может применять 
специальный налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход» в отношении 
переплетных, брошюровочных, оканто-
вочных, картонажных работ.

Может ли физлицо заниматься
оказанием медицинских услуг

и применять НПД?
Обязано ли оно получить

лицензию на оказание услуг?
Если да, то вправе ли

физлицо без статуса ИП
получить такую лицензию?

Физическое лицо может заниматься ока-
занием медицинских услуг и применять спе-
циальный налоговый режим НПД, если оно 
зарегистрируется в качестве индивидуаль-
ного предпринимателя и получит лицензию 
на данный вид деятельности. При этом фи-
зическое лицо без статуса индивидуального 
предпринимателя не сможет получить такую 
лицензию.

Перечень разрешенных видов деятель-
ности Закона № 422-ФЗ не ограничен. В За-
коне № 422-ФЗ нет прямых ограничений для 
оказания медицинских услуг.

Вместе с тем, как следует из ч. 6 ст. 2 За-
кона № 422-ФЗ, физические лица при при-
менении специального налогового режима 
НПД вправе вести виды деятельности, до-
ходы от которых облагаются налогом, без 
государственной регистрации в качестве 
индивидуальных предпринимателей, за ис-
ключением видов деятельности, ведение 
которых требует обязательной регистрации 
в качестве индивидуального предпринима-
теля согласно федеральным законам, регу-
лирующим ведение соответствующих видов 
деятельности.

В соответствии с действующим зако-
нодательством право на осуществление 
медицинской деятельности в РФ имеют 
лица, получившие медицинское или иное 
образование в России в соответствии с 
федеральными государственными обра-
зовательными стандартами и имеющие 
свидетельство об аккредитации специ-
алиста (сертификат специалиста) (ч. 1 
ст. 69, ч. 1, 2 ст. 100 Федерального закона 
от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охра-
ны здоровья граждан в Российской Федера-
ции» (далее – Закон № 323-ФЗ).

Медицинский работник – это физическое 
лицо, которое имеет медицинское или иное 
образование, работает в медицинской орга-
низации и в трудовые (должностные) обя-

занности которого входит осуществление 
медицинской деятельности, либо это фи-
зическое лицо, которое является индивиду-
альным предпринимателем, непосредствен-
но осуществляющим медицинскую деятель-
ность (п. 13 ст. 2 Закона № 323-ФЗ).

При этом осуществление медицин-
ской деятельности требует получения 
лицензии (за исключением медицинской 
деятельности, осуществляемой медицин-
скими организациями и другими органи-
зациями, входящими в частную систему 
здравоохранения, на территории иннова-
ционного центра «Сколково») (п. 46 ч. 1 
ст. 12 Федерального закона от 04.05.2011 № 
99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов 
деятельности»).

Получить лицензию на осуществление 
медицинской деятельности могут медицин-
ские организации, иные организации, инди-
видуальные предприниматели, которые на-
мереваются осуществлять медицинскую де-
ятельность, выполняя определенные виды 
работ и услуг, соответствуют установленным 
лицензионным требованиям (пп. 1, 3, 4 По-
ложения о лицензировании медицинской де-
ятельности (за исключением указанной де-
ятельности, осуществляемой медицинскими 
организациями и другими организациями, 
входящими в частную систему здравоохра-
нения, на территории инновационного цен-
тра «Сколково»), утвержденного Постанов-
лением Правительства РФ от 16.04.2012 № 
291). То есть без статуса индивидуального 
предпринимателя получить такую лицензию 
физическое лицо не может.

Следовательно, медицинскую деятель- 
ность физическому лицу можно осущест-
влять либо в качестве работника медицин-
ской организации, либо непосредственно в 
качестве индивидуального предпринимате-
ля, имеющего соответствующую лицензию.

Таким образом, Законом № 422-ФЗ не 
установлено ограничений по применению 
специального налогового режима НПД в 
отношении оказания медицинских услуг 
при соблюдении всех прочих требований 
данного закона: физическое лицо может за-
ниматься оказанием медицинских услуг и 
применять специальный налоговый режим 
НПД, если оно зарегистрируется в качестве 
индивидуального предпринимателя и полу-
чит лицензию на данный вид деятельности. 
При этом физическое лицо без статуса ин-
дивидуального предпринимателя не сможет 
получить такую лицензию.

Возможно ли применение НПД
в отношении деятельности

по распространению
наружной рекламы с использованием 

рекламных конструкций?

Да, возможно применять НПД в отно-
шении деятельности по распространению 

рекламы с использованием рекламных кон-
струкций по договорам оказания услуг при 
соблюдении установленных ограничений.

Законом № 422-ФЗ не установлено 
ограничений по применению специально-
го налогового режима в отношении дея-
тельности по распространению рекламы с 
использованием рекламных конструкций 
по договорам оказания услуг при соблю- 
дении всех прочих требований Закона 
№ 422-ФЗ.

Таким образом, учитывая положения 
ч. 2 ст. 4 и ч. 2 ст. 6 Закона № 422-ФЗ, пола-
гаем, что лицо, осуществившее постановку 
на учет в порядке, установленном Законом 
№ 422-ФЗ, может применять специальный 
налоговый режим «Налог на профессио-
нальный доход» в отношении деятельности 
по распространению наружной рекламы с 
использованием рекламных конструкций.

Возможно ли применение НПД 
в отношении граверных работ
по металлу, стеклу, фарфору,

дереву и керамике?

Да, в отношении граверных работ по 
металлу, стеклу, фарфору, дереву и кера-
мике возможно применение НПД при со-
блюдении установленных ограничений.

Законом № 422-ФЗ не установлено 
ограничений по применению специально-
го налогового режима в отношении рас-
сматриваемого вида деятельности при со-
блюдении всех прочих требований Закона 
№ 422-ФЗ.

Таким образом, с учетом положений 
ч. 2 ст. 4 и ч. 2 ст. 6 Закона № 422-ФЗ по-
лагаем, что лицо, осуществившее поста-
новку на учет в порядке, установленном 
Законом № 422-ФЗ, может применять 
специальный налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход» в отношении 
граверных работ по металлу, стеклу, фар-
фору, дереву и керамике.

	
ВЫВОД. Если вид деятельности, кото-

рый планирует осуществлять плательщик 
НПД, связан с необходимостью получать 
лицензию, разрешение либо для осущест-
вления этого вида деятельности необ-
ходимо членство в СРО либо получение 
сертификата на произведенную продук-
цию или обязательное декларирование 
соответствия, то осуществлять такие виды 
деятельности в качестве самозанятого не-
возможно. Для того, чтобы на легальных 
основаниях заниматься указанными вида-
ми деятельности, необходима регистра-
ция в качестве индивидуального пред-
принимателя. При этом индивидуальный 
предприниматель при выполнении всех 
иных ограничений, установленных Феде-
ральным законом № 422-ФЗ, вправе при-
менять НПД.

Консультационная служба «Налоги. Бизнес. Право»

ПРЕДЛАГАЕТ УСЛУГИ
•	 - по расчету стоимости патента на 2023 год; 
•	 - по подготовке заявления на получение патента; 
•	 - по подготовке уведомления об уменьшении суммы налога, уплачиваемого в связи с при-

менением патентной системы налогообложения.
Как получить услуги: 

1.	 Обратиться в симферопольский офис Консультационной службы «Налоги. Бизнес. Пра-
во» по адресу: г. Симферополь, ул. Железнодорожная, 1г, помещение 15. Тел. +7-978-
767-04-24. Режим работы: с понедельника по пятницу с 9.00 до 18.00 (перерыв на обед 
с 13:00 до 14:00). 

2.	 Обратиться в мелитопольский офис по адресу: г..Мелитополь, ул. Кирова, 27. Тел. +7-
990-239-39-40. Режим работы: с понедельника по пятницу с 8.00 до 17.00 (перерыв 
на обед с 12:00 до 13:00). 

3.	 Дистанционно: отправив заявку на почту ksnbp77@mail.ru,  ksnbp@yandex.ru. Вам подготовят тре-
буемые документы. 

РЕКЛАМА

ПО ВОПРОСАМ РАЗМЕЩЕНИЯ РЕКЛАМЫ
в газете «Вестник малого бизнеса Крыма»

обращаться по телефону +7-978-767-04-24. Р
Е

КЛ
А

М
А

Информацию об услугах, оказываемых
консультационной службой «Налоги. Бизнес. Право»,

ценах на услуги, а также о проводимых семинарах
и изданных методических пособиях вы можете 

увидеть на сайте компании:

www.ksnbp.ru
РЕКЛАМА

Ограничения по видам деятельности для самозанятых
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РЕОРГАНИЗАЦИЯ  И ЛИКВИДАЦИЯ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ
г. Симферополь, ул. Железнодорожная, дом 1г, помещение 15 
тел. +7-978-767-0424

РЕКЛАМА

Доверьте свой учет профессионалам
Любому бизнесу необходимо отчиты-

ваться перед различными контролиру-
ющими органами: налоговой, Социаль-
ным фондом России, органами статисти-
ки. Некоторым бизнесам в зависимости 
от специфики деятельности приходит-
ся сдавать и ряд иных отчетов, напри-
мер, в Росалкогольрегулирование или 
Росприроднадзор. И практически всем 
бизнесам нужно вести различные виды 
учета: налоговый учет (обязателен для 
всех: и ИП, и КФХ, и организаций), бух-
галтерский учет (для организаций), учет 
кассовых операций (для организаций 
и некоторых предпринимателей), кадро-
вый учет (для всех работодателей).

По сути, есть три способа решить про-
блему с учетом и отчетностью: 

1. Все делать самому (предпринимате-
лю или директору).

2. Нанять бухгалтера и ему доверить 
свой учет.

3. Заключить договор на оказание услуг 
с бухгалтерской компанией. 

Предлагаем вам рассмотреть выгоды 
при заключении договора на обслужива-
ние по ведению учета с Консультационной 
службой «Налоги. Бизнес. Право».

Компания работает на рынке консал-
тинговых услуг в Российской Федерации 
с 2001 года. Уже в 2005 году компания 
вошла в сотню крупнейших консалтин-
говых групп России по версии журнала 
«Финанс.», который ежегодно составляет 
рейтинги консалтинговых и аудиторских 
компаний. А с 8 апреля 2014 года компа-
ния работает и в Крыму.

За эти годы специалистами компании 
накоплен огромный опыт в сфере бух-
галтерского учета, налогообложения, 
кадрового документооборота, судебной 
практики в обжаловании результатов 
самого разного рода проверок бизнеса. 
Своим опытом специалисты компании 
делятся с вами со страниц газеты, кото-
рую вы держите в руках, – газеты «Вест-
ник малого бизнеса Крыма», которая еже-
месячно выпускается для предпринимате-
лей Республики Крым с июня 2014 года.

Директор компании Елена МАКАРО-
ВА, кандидат экономических наук. Опыт 
работы в сфере экономики и учета более 
25 лет. Елена Александровна является 
экспертом в области налогообложения 
малого бизнеса и автором более чем двух 
десятков методических пособий, выпуска-
емых специально для предпринимателей 
и руководителей компаний по различным 
аспектам организации бизнеса, а также 
автором книги «Юридические хитрости 
для вашего бизнеса». 

Консультационной службой «Налоги. 
Бизнес. Право» регулярно проводятся 
семинары на различные темы по органи-
зации бизнеса, учета и отчетности, про-
верок и защиты прав бизнесменов. Соот-
ветственно, и специалисты компании ре-
гулярно повышают свою квалификацию, 
что позволяет им оставаться профессио-
налами в своем деле.

Проблемы, от которых вы сможете из-
бавиться, заключив договор на ведение 
учета с Консультационной службой «На-
логи. Бизнес. Право»:

Во-первых, вы сэкономите свое 
ВРЕМЯ и НЕРВЫ. Простой пример: вы 
сдали налоговую декларацию, и налого-
вый инспектор, который стал ее прове-
рять, считает, что декларация оформлена 
неправильно. Каковы действия инспекто-
ра? Если отчетность сдана на бумажном 

носителе (не по телекоммуникационным 
каналам связи), то при обнаружении оши-
бок он направит вам требование о внесе-
нии исправлении в отчетность или даче 
пояснений. Такое требование будет на-
правлено вам по почте. Вы уверены, что 
требование до вас дойдет? Извещения 
на получение почтовой корреспонденции 
зачастую теряются из почтовых ящиков, 
а иногда и сами предприниматели не на-
ходят время дойти до отделения почтовой 
связи. А по закону требование будет в лю-
бом случае считаться вами полученным 
на шестой день со дня его отправки. Если 
требование вы не получили и не произ-
вели никаких действий, то есть не напи-
сали пояснения или не подали уточнен-
ную декларацию, то у налогового органа 
будут все основания и для привлечения 
вас к ответственности (если декларация 
действительно содержит ошибки), и для 
приостановления операций по вашим 
счетам в банках. Но даже если требова-
ния от налоговых органов вы получили, 
то нужно вникать и разбираться: а дей-
ствительно ли есть ошибки, или ошибает-
ся налоговый орган? Хватит ли на это ва-
ших знаний налогового законодательства 
или придется искать того, кто вас в этом 
вопросе проконсультирует. Как вы сами 
понимаете, все это отнимает и время, 
которое по-хорошему надо бы посвятить 
развитию своего бизнеса, и нервы, пото-
му что приходится иногда не один день, 
а то и не одну неделю «добиваться прав-
ды».

Как такая же ситуация будет выгля-
деть при обслуживании в Консультаци-
онной службе «Налоги. Бизнес. Пра-
во»?

Вариант 1. Вы о наличии такого тре-
бования даже не узнаете, т.к. требова-
ние придет в электронном виде непо-
средственно в Консультационную службу 
«Налоги. Бизнес. Право», а специалисты 
фирмы сами с этим требованием разбе-
рутся и дадут пояснения налоговикам, 
если это будет необходимо.

Вариант 2. Такое требование пришло 
вам по почте домой (что ОЧЕНЬ мало-
вероятно). Вам просто это требование 
нужно будет передать специалистам ком-
пании и ВСЕ. Причем сделать это можно 
и по электронной почте.

Вариант 3. Налоговый инспектор вам 
позвонит и попросит разъяснений или 
еще совершения от вас каких-либо дей-
ствий. Вы просто налоговому инспектору 
даете номер телефона вашего специали-
ста из Консультационной службы «Нало-
ги. Бизнес. Право» и ВСЕ. 

Это действительно экономит и время, 
и нервы. Так, к примеру, получить сведе-
ния из налоговой по вашим уплаченным 
налогам и числящейся за вами задолжен-
ности (например, для проведения сверки 
по налогам) у специалистов компании за-
ймет несколько часов, у вас это может за-
нять и несколько дней. Так к чему терять 
ВРЕМЯ?

Во-вторых, вы экономите ДЕНЬГИ. 
При этом будет не только прямая эконо-
мия (обслуживание в компании стоит де-
шевле содержания бухгалтера), но и эко-
номия на штрафах и пени. Почему?

1. Оплата за услуги зависит только 
от объема работ.

2. Вы получаете экономию по ряду ста-
тей расходов: 

– вам не нужно оплачивать налоги и 
взносы с фонда оплаты труда бухгалтера 
и кадровика;

– вам не нужно выделять рабочее ме-
сто, тратить деньги на компьютер, прин-

тер, бухгалтерские программы, «расход-
ники» и т. п., что вытекает в достаточно 
большую сумму ежемесячных расхо- 
дов;

– вам не нужно тратить деньги на по-
стоянное повышение квалификации бух-
галтера: направлять его на семинары, 
покупать бухгалтерскую литературу, опла-
чивать правовые системы.

3. Если вы понесете убытки от рабо-
ты бухгалтера, то вы никак не сможете 
их возместить. Максимально возмож-
ные действия – увольнение бухгалтера. 
Но денег от этого не прибавится. Консуль-
тационная служба берет на себя матери-
альную ответственность по возмещению 
убытков, которые вы можете понести из-
за неправильного ведения бухгалтерского 
либо налогового учета, что отражено в до-
говоре абонентного обслуживания.

Да и стоимость услуг невелика. Вы 
можете зайти на сайт компании – www.
ksnbp.ru и посмотреть цены на сопро-
вождение вашего бизнеса. Кроме того, 
стоимость обслуживания именно вашего 
бизнеса вы можете узнать по телефону: 
+7-978-767-04-24. Контактное лицо – 
Повержук Наталья Николаевна.

Договоры на абонентное обслужи-
вание могут быть различными.

1.	 Договор на полное сопровожде-
ние по бухгалтерскому, налоговому 
учету и учету кассовых операций. Та-
кой договор подходит юридическим ли-
цам.

2.	 Договор на ведение налогового 
учета и учета по работникам. Наиболее 
подходит индивидуальным предпринима-
телям. Компания берет на себя оказание 
следующих услуг в рамках такого догово-
ра: 

– ведение регистров налогового учета 
при применяемом клиентом налоговом 
режиме;

– оформление платежных поручений 
для перечисления налоговых платежей 
в бюджет и внебюджетные фонды (либо 
по желанию клиента предоставление ин-
формации о начисленных налогах и взно-
сах, подлежащих уплате);

– ведение кадрового учета по наем-
ным работникам, в том числе оформле-
ние личных карточек, приказов, расчет 
заработной платы (по данным, предо-
ставленным клиентом), расчет пособий 
социального страхования (при предо-
ставлении клиентом пакета документов, 
подтверждающих правомерность вы-
платы пособия), расчет НДФЛ с выплат 
наемным работникам, расчет страховых 
взносов во внебюджетные фонды с вы-
плат наемным работникам и страховых 
взносов в Социальный фонд России 
от несчастных случаев и профессио-
нальных заболеваний; оформление табе-
лей учета рабочего времени (по данным, 
представленным клиентом), оформле-
ние ведомостей на выплату заработной 
платы, оформление расчетных листков, 
формирование и сдача всей необходи-
мой отчетности;

– составление деклараций по применя-
емой системе налогообложения, НДС на-
логового агента (при необходимости);

– сдача отчетности в налоговые ор-
ганы и внебюджетные фонды по месту 
регистрации и налогового учета абонен-
та. 

Более того, специалисты компании бу-
дут консультировать вас по вопросам ве-
дения бизнеса в самых различных аспек-
тах.

На правах рекламы

Ждем вас по адресам: г. Симферополь, ул. Железнодорожная, 1г, помещение 15 
(в жилищном комплексе «Столичный»). 

Режим работы: с понедельника по пятницу с 9:00 до 18:00 
(перерыв на обед с 13:00 до 14:00). 

Телефон: +7 (978) 767-04-24.

г. Мелитополь, ул. Кирова, дом 27. Контактный тел. +7-990-239-39-40.

Заключаем договоры на сопровождение по ведению учета с предпринимате-
лями и юридическими лицами из новых регионов РФ. Для обсуждения порядка 
взаимодействия вы можете написать на электронную почту ksnbp77@mail.ru – 
Макаровой Елене Александровне или ksnbp@yandex.ru – Повержук Наталье Ни-
колаевне. ksnbp.melitopol@yandex.ru.
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ПОДГОТОВКА ДОКУМЕНТОВ ДЛЯ РЕГИСТРАЦИИ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ
г. Симферополь, ул. Железнодорожная, дом 1г, помещение 15 
тел. +7-978-767-0424

РЕКЛАМА

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЮ НА ЗАМЕТКУ 

Удобно, когда тот, на ком бизнес зареги-
стрирован, является собственником объ-
ектов недвижимости, используемых в биз-
несе. Здесь все просто и понятно. Но вот 
только такие ситуации встречаются нечасто. 
Зато бывают такие: 

• Предпринимателем зарегистрирован 
один супруг, а объекты недвижимости оформ-
лены на другого супруга.

• Предприниматель не имеет объектов 
коммерческой недвижимости, но для осу-
ществления своей деятельности пользуется 
объектами, принадлежащими кому-либо из 
родственников (маме, папе, бабушке, се-
стре и т. п.). 

Какие документы в этих случаях будут 
необходимы для предпринимателя, что-
бы он на законных основаниях пользо-
вался объектами коммерческой недви-
жимости, принадлежащими его супруге 
или родственникам? 

Очень часто между родственниками и 
супругами вообще не оформляется ника-
ких документов, подтверждающих право 
использования предпринимателем занима-
емого помещения. На вопрос, почему ни-
каких документов нет, обычно я слышу та-
кой ответ: «Так это же недвижимость моей 
мамы, мы же семья, она просто разрешила 
мне им пользоваться, это же логично». 

Логично, но неправильно. 
Сначала разберем ситуацию, когда пред-

принимателем зарегистрирован один из 
супругов, а недвижимость оформлена на 
другого. Сразу оговоримся, что супруги – 
это лица, состоящие в зарегистрированном 
браке, а не сожители. 

Какие оформлять документы на право 
пользования помещением, право соб-
ственности на которое принадлежит су-
пругу, будет зависеть от того, когда и на ка-
ком основании право собственности было 
оформлено. 

Вариант 1. Объект недвижимости при-
надлежал супругу до вступления в брак. 

Вариант 2. Объект недвижимости был 
приватизирован, получен в дар или в на-
следство (либо по договору ренты) супругом 
после вступления в брак. 

Вариант 3. После вступления в брак 
объект недвижимости был куплен или по-
строен. 

Именно в третьем варианте имущество, 
приобретенное на имя одного из супругов 
после вступления в брак, будет считаться 
совместно нажитым имуществом. Это оз-
начает, что нет никакой разницы, на ком из 
супругов это имущество оформлено, оно в 
любом случае принадлежит обоим супру-
гам. Соответственно, и пользоваться этим 
объектом недвижимости могут оба супруга. 
Как такое право пользования оформить 
документально? В этой ситуации доста-
точным будет оформление доверенности, 
заверенной нотариально, в которой будет 
указано, что супруг имеет право пользо-
вания и распоряжения объектом недвижи-
мости, являющимся совместно нажитым 
имуществом. 

А вот никаких договоров в таком случае 
заключать не нужно. Между супругами лю-
бые договоры, заключенные в отношении 
совместно нажитого имущества, являются 

недействительными. Поэтому заключать 
договор аренды или ссуды (безвозмездного 
пользования) – бессмысленно и неправиль-
но с правовой точки зрения.

Если же супруги придут к решению, что 
лучше было бы переоформить объект не-
движимости на того супруга, который яв-
ляется предпринимателем, то сделать это 
путем заключения договора, например, 
купли-продажи или дарения тоже не полу-
чится, так как такие договоры просто не 
пройдут регистрацию в Росреестре. Нельзя 
продать или подарить человеку то, что и так 
ему принадлежит как совместно нажитое 
имущество. 

Если все-таки нужно переоформить объ-
ект недвижимости с одного супруга на дру-
гого, то для этого есть два варианта: заклю-
чение брачного договора или заключение 
соглашения о разделе имущества между 
супругами. И тот, и другой вариант оформ-
ляется нотариально. В этих документах 
можно зафиксировать, что определенное 
имущество принадлежит одному из супру-
гов, и указать кому. Получив такой нотари-
ально заверенный документ, необходимо 
обратиться в Росреестр для переоформле-
ния права собственности с одного супруга 
на другого.

Приведу пример, когда возникла не-
обходимость переоформить объект недви-
жимости, являющийся совместно нажитым 
имуществом, от супруги на супруга. 

Помещение магазина было приобрете-
но в совместном браке, но было оформ-
лено на супругу, которая имела статус 
госслужащей, поэтому сдавать в аренду 
ей это помещение было невозможно. Ее 
супруг, будучи предпринимателем, сдавал 
данное помещение в аренду и с арендной 
платы платил налог (в рассматриваемом 
случае – налог по упрощенной системе на-
логообложения с объектом «доходы»). По-
мещением заинтересовались представи-
тели одной из крупных российских торго-
вых сетей с целью долгосрочной аренды. 
Сдать помещение в аренду такому арен-
датору – об этом мечтает практически 
каждый собственник, если сам не готов 
использовать данное помещение для сво-
их предпринимательских целей. Потенци-
альный арендатор попросил предъявить 
документы на право собственности, и 
предприниматель предоставил выписку 
из Росреестра, в которой было указано, 
что собственником является его супруга, 
копию свидетельства о браке, а также 
доверенность от супруги, заверенную но-
тариально. Потенциального арендато-
ра такие документы не устроили, и его 
представитель сказал, что подпишет до-
говор только в одном случае – если поме-
щение будет ему в аренду сдавать тот, 
на кого оно зарегистрировано. То есть 
договор готовы подписать либо непо-
средственно с супругой, либо с предпри-
нимателем, но при условии, что помеще-
ние будет числиться именно на нем. На 
семейном совете решили, что для сдачи 
помещения в аренду супруге уходить с 
госслужбы не имеет смысла и нужно пе-
реоформить помещение на супруга-пред-
принимателя. Это оказалось возможным 

Елена МАКАРОВА – к. э. н., магистр юриспруденции, 
аттестованный налоговый консультант,
директор ООО «Консультационная служба "Налоги. Бизнес. Право"», 
главный редактор газет «Вестник малого бизнеса»
и «Вестник малого бизнеса Крыма», 
автор книги «Юридические хитрости для вашего бизнеса»

только путем оформления соглашения о 
разделе имущества, на основании кото-
рого помещение перешло в единоличную 
собственность супруга. 

Когда в подобных ситуациях я предла-
гаю оформить раздел имущества, то мно-
гие удивляются этому предложению, так 
как считают, что раздел имущества – это 
действие, которое обычно сопровождает 
бракоразводный процесс. Это не всегда 
так. Раздел имущества можно осуществить 
и находясь в браке, причем такой раздел 
можно осуществлять неоднократно. Услов-
но говоря, хоть каждый день можно делить 
имущество, лишь бы было что делить. Но 
при этом есть важный момент: как только 
после такого раздела право собственности 
на помещение переходит супругу, он ста-
новится его единоличным собственником. 
Соответственно, это помещение уже не 
будет совместно нажитым имуществом, и, 
например, при разводе такое помещение 
не будет подлежать разделу между быв-
шими супругами. 

Совершенно другая ситуация воз-
никает, если объект недвижимости, право 
собственности на который оформлено на 
одного из супругов, не является совместно 
нажитым имуществом и относится к лич-
ному имуществу супруга (когда право соб-
ственности возникло до вступления в брак 
либо после вступления в брак, но основа-
нием для возникновения права собствен-
ности явилось наследование, дарение, 
рента или приватизация). В таком случае 
между супругом, которому принадлежит 
объект недвижимости, и супругом, кото-
рый будет фактически использовать этот 
объект недвижимости в своей предприни-
мательской деятельности, нужен либо до-
говор аренды, либо договор ссуды (безвоз-
мездного пользования). Заключение лю-
бого из таких договоров (договора аренды 
либо договора безвозмездного пользова-
ния) влечет за собой необходимость упла-
ты налогов по доходам, полученным по та-
ким договорам. Если речь идет о договоре 
аренды, то арендодатель будет платить 
налоги от доходов с арендной платы. Если 
речь идет о договоре безвозмездного поль-
зования, то налоги будет платить тот, кто 
бесплатно пользуется имуществом, а на-
логооблагаемым доходом при этом будет 
сэкономленная, неуплаченная арендная 
плата. Более того, так как супруги – лица 
взаимозависимые, то и стоимость аренды 
должна быть между ними близкой к ры-
ночной. Получается, что при использова-
нии принадлежащего супругу имущества, 
которым фактически в свой деятельности 
будет пользоваться другой супруг, на се-
мью будет возлагаться дополнительное 
налоговое бремя. Есть ли варианты это-
го избежать? Да, есть, при условии, если 
помещение будет оформлено именно на 
того, кто и будет его использовать в сво-
ей предпринимательской деятельности. 
В этом случае переоформить помещение 
можно, оформив договор купли-продажи 
либо договор дарения. Но и тут есть свои 
«подводные камни». 

Во-первых, и при договоре купли-про-
дажи, и при договоре дарения может воз-
никнуть обязанность уплатить налоги с до-
ходов по такой сделке.

Во-вторых, данное помещение перей- 
дет из единоличной собственности одного 
супруга в единоличную собственность дру-
гого супруга, и если дело дойдет до разво-
да, то будет весьма неприятным тот факт, 
что твое помещение, право собственности 

на которое было когда-то единоличным, ко-
торое при разводе было бы только твоим, 
перешло в собственность супруга, и теперь 
ты не можешь претендовать даже на поло-
вину этого помещения. 

Аналогичная ситуация возникает и 
тогда, когда предприниматель и собствен-
ник объекта недвижимости – родственники 
(родитель и ребенок, бабушка или дедуш-
ка и внук (внучка), брат и сестра и т. п.). У 
родственников не может возникнуть режи-
ма совместно нажитого имущества, как у 
супругов. Поэтому между родственниками в 
обязательном порядке нужно будет заклю-
чать договор либо аренды, либо ссуды, про-
сто при этом нужно просчитать, налоговая 
нагрузка на обе стороны сделки при каком 
договоре будет ниже.

Многие зачастую оформляют нотари-
ально заверенную доверенность и счи-
тают, что этого достаточно, игнорируя 
заключение договора аренды или дого-
вора ссуды, а это неправильно. 

Например, помещение принадлежит 
на праве собственности лицу пенсион-
ного возраста, он оформляет доверен-
ность на кого-то из своих родственни-
ков, скажем на сына, с правом сдачи этого 
помещения в аренду и получения доходов 
от аренды. При этом собственник по-
лагает, что он таким образом избегает 
необходимости регистрации в качестве 
предпринимателя (пенсионеры не хотят 
регистрироваться в качестве предпри-
нимателей из-за потери части пенсии 
при получении статуса предпринимате-
ля, так как пенсия перестает индексиро-
ваться). Это мнение ошибочное, так как 
доходы от сдаваемого в аренду помеще-
ния (даже если его сдает в аренду не сам 
собственник, а доверенное лицо) будут 
считаться доходами собственника, а не 
лица, которому доверили найти аренда-
тора, заключить договор и получать с 
него арендную плату. 

В силу статьи 608 ГК РФ договор арен-
ды может быть заключен либо с собствен-
ником имущества, либо с лицом, которому 
собственник предоставил полномочие за-
ключать соответствующие договоры. По-
скольку права и обязанности по сделке, со-
вершенной одним лицом от имени другого 
лица на основании доверенности, возни-
кают непосредственно у представляемого, 
то уплата арендной платы осуществляется 
именно собственнику имущества, а не лицу, 
подписавшему договор аренды от имени 
собственника. Однако если в доверенно-
сти предусмотрено право лица, которому 
она выдана, на получение арендных пла-
тежей либо иных доходов от распоряжения 
имуществом, то оно сможет от имени соб-
ственника имущества получать арендные 
платежи от арендатора, но такие арендные 
платежи все равно являются доходом соб-
ственника. 

Вывод: если недвижимое имущество 
оформлено не на того, кто им пользуется и 
распоряжается, а на супруга и это недвижи-
мое имущество приобретено в совместном 
браке, то пользоваться и распоряжаться 
таким помещением можно на основании 
доверенности. Если имущество принадле-
жит супругу как единоличная собственность 
(приобретено до брака, получено им в дар 
или унаследовано), либо имущество при-
надлежит кому-либо из других родствен-
ников, то для пользования и распоряжения 
таким имуществом необходимо заключить 
либо договор аренды, либо договор безвоз-
мездного пользования. 

Как использовать в деятельности недвижимость,
принадлежащую супругу или родственникам 
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ЗАПОЛНЕНИЕ И СДАЧА НАЛОГОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
г. Симферополь, ул. Железнодорожная, дом 1г, помещение 15 
тел. +7-978-767-0424

РЕКЛАМА

Специалисты
Консультационной службы

«Налоги. Бизнес. Право»
•	 подготовят и подадут уведомление в Роскомнадзор (стоимость 

услуги – 3 500 руб.);
•	 разработают пакет из 9 документов по работе с персональными 

данными (стоимость услуги – 4 400 руб.). 
Для клиентов компании, с которыми заключен договор 
на абонентное обслуживание, – специальная стоимость 
на подготовку и подачу уведомления в Роскомнадзор.

Уточните ее у вашего консультанта!
При одновременном заказе уведомления и пакета 
документов общая стоимость услуги – 6500 руб.

г. Симферополь, ул. Железнодорожная, 1г,
помещение 15, тел. +7 978 767-04-24. 

г. Мелитополь, ул. Кирова, 27. Контактный тел. +7-990-239-39-40.
РЕКЛАМА

Не пропустите семинары от Елены Макаровой
НА НОВОМ САЙТЕ!

www.elenamakarova.info
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Решились открыть собственный бизнес? 

Специалисты Консультационной службы «Налоги. Бизнес. Право» 
вам помогут: 

•	 подобрать наиболее подходящую для вас организационно-правовую 
форму для регистрации (самозанятость, предпринимательство либо откры-
тие юридического лица); 

•	 выбрать наиболее эффективную систему налогообложения и прове-
рить, не подпадаете ли вы под налоговые каникулы, а также проконсульти-
ровать по всем налоговым льготам для вашего бизнеса; 

•	 определиться, какие вам удобно использовать виды расчетов и необхо-
дим ли вам кассовый аппарат; 

•	 рассчитать нормативную численность персонала для вашего бизнеса 
и подсказать, что необходимо сделать до заключения первого трудового до-
говора; 

•	 определиться, какие отчеты, куда и в какие сроки вы должны будете 
сдавать; 

•	 подготовить бизнес-план для получения социального контракта либо 
гранта; 

•	 подготовить документы для регистрации в качестве предпринимателя 
или юридического лица; 

•	 подготовить необходимые кадровые документы для трудоустройства 
персонала; 

•	 подготовить уведомление о начале деятельности;
•	 подготовить пакет документов по защите персональных данных и по-

дать уведомление в Роскомнадзор о включении в реестр операторов по об-
работке персональных данных. 

Стоимость услуг: 
•	 комплексная консультация по организации бизнеса 2500 руб.;
•	 подготовка документов для регистрации индивидуального предприни-

мателя 1100 руб.;
•	 подготовка документов для регистрации юридического лица (общества 

с ограниченной ответственностью): с одним учредителем 5000 руб., с двумя 
и более учредителями – от 6000 руб.;

•	 разработка пакета документов для трудоустройства сотрудника (штат-
ное расписание, трудовой договор, должностная инструкция, приказ) – 
2000 руб.; 

•	 разработка пакета документов по защите персональных данных + под-
готовка уведомления в Роскомнадзор – 6500 руб.

Как получить услуги: 
1.	Обратиться в симферопольский офис Консультационной службы «На-

логи. Бизнес. Право» по адресу: г. Симферополь, ул. Железнодорожная, 1г, 
помещение 15. Тел. +7-978-767-04-24. Режим работы: с понедельника по 
пятницу с 9.00 до 18.00 (перерыв на обед с 13.00 до 14.00). 

2.	Обратиться в мелитопольский офис Консультационной службы «На-
логи. Бизнес. Право» по адресу: г. Мелитополь, ул. Кирова, дом 27. Тел. +7-
990-239-39-40. Режим работы: с понедельника по пятницу с 8:00 до 17:00 
(перерыв на обед с 12:00 до 13:00).  А пункт 2 сделать пунктом 3. В п.3 до-
бавить еще одну почту: ksnbp.melitopol@yandex.ru

3.	Дистанционно: отправив заявку на почту ksnbp77@mail.ru, ksnbp@
yandex.ru, ksnbp.melitopol@yandex.ru. Вам подготовят требуемые документы 
и проконсультируют по вашему усмотрению: либо письменно, либо в режи-
ме онлайн-связи (вам будет выслана ссылка на подключение, вы сможете 
не только слышать, но и видеть консультанта, никаких программ для этого 
устанавливать вам будет не нужно). РЕКЛАМА

ПО ВОПРОСАМ РАЗМЕЩЕНИЯ РЕКЛАМЫ
в газете «Вестник малого бизнеса Крыма»

обращаться по телефону +7-978-767-04-24. Р
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Как быстро и просто
получить грамотную консультацию

не выходя из дома или офиса? 
Предлагаем воспользоваться услу-

гой онлайн-консультации по вопросам 
организации бизнеса, учета, налого- 
обложения, трудового законодательства
и кадрового учета. Обычно за таки-
ми консультациями клиенты приходят
в офисы нашей компании – Консультаци-
онной службы «Налоги. Бизнес. Право»: 
в Абакане, в Симферополе и в Мелитопо-
ле. Но зачастую бывает, что территори-
ально клиенты находятся очень далеко 
и им непросто выделить время, чтобы 
приехать на личную консультацию. 

Предлагаем получить консультацию 
по следующей схеме:

ШАГ 1: на электронную почту ksnbp77@
mail.ru вы направляете свои вопросы.

ШАГ 2: в ответ получаете письмо
с указанием, сколько будет стоить кон-
сультация и как быстро вы ее получите 
в письменном виде. Например: стоимость 
консультации 1200 руб., ответ – в течение 
двух рабочих дней со дня оплаты счета. 

ШАГ 3: если вас устраивают и сроки, 
и стоимость, вы пишете, что на эти усло-
вия согласны.

ШАГ 4: вам приходит счет, и вы его 
оплачиваете.

ШАГ 5: на электронную почту получае-
те ответы на ваши вопросы.

ШАГ 6: можете задать несколько уточ-
няющих вопросов, ответы на которые бу-
дут достаточно короткие.

ШАГ 7: получаете ответы на эти во-
просы. Эти уточняющие вопросы уже 
вами не оплачиваются. Если же вы за-
даете вопросы, ответы на которые вам 
также нужно получить в развернутом 
виде, то это будет уже как отдельная 
консультация. Например, вопрос «А пе-
чать мне обязательно нужна?» – это во-
прос уточняющий. А вот вопрос «Какие 
налоги платить и куда отчеты сдавать, 
если я приму на работу двух сотрудни-
ков?» – это уже вопрос на отдельную 
консультацию.

На все вопросы вам будет отвечать лич-
но МАКАРОВА ЕЛЕНА АЛЕКСАНДРОВНА 
(кандидат экономических наук, магистр 
юриспруденции, директор ООО «Кон-
сультационная служба «Налоги. Бизнес. 
Право», главный редактор газет «Вестник 
малого бизнеса» и «Вестник малого биз-
неса Крыма»).

Есть при таком консультировании не-
сколько нюансов:

1. Ваши письма будут прочитаны,
и вам будет отправлена информация
по срокам и суммам (а потом и консуль-
тации) только в рабочие дни (так, если 
вы направили запрос на консультацию
в пятницу во второй половине дня, то от-
вет получите только в понедельник).

2. Консультации по сложности бывают 
разные, на некоторые из них достаточно 
уделить 1,5-2 часа, другие – требуют про-
работки в течение нескольких дней, по-
этому и сроки оказания услуг могут быть 
различными (какой конкретно срок будет 
определен для вашей консультации, вы 
узнаете из письма).

3. Если вы задали вопрос, на ко-
торый вам не смогут ответить в силу 
того, что в этом вопросе консультант 
не является специалистом, вам так
и ответят: «К сожалению, на данный во-
прос мы не сможем вам ответить». На-
пример, в настоящее время мы не гото-
вы отвечать на вопросы по валютному 
законодательству или по отчетности
в Росприроднадзор.

4. Консультации будут написаны про-
стыми словами в разговорном стиле. 
Такие консультации становятся понят-
ными для лиц с разным уровнем обра-
зования.

Будем ждать ваших вопросов на элек-
тронный адрес МАКАРОВОЙ ЕЛЕНЫ 
АЛЕКСАНДРОВНЫ: ksnbp77@mail.ru.

На правах рекламы

Специалисты Консультационной службы «Налоги. Бизнес. Право»

ПРЕДЛАГАЮТ УСЛУГИ ПО РАЗРАБОТКЕ 
КАДРОВЫХ ДОКУМЕНТОВ

Мы готовы разработать для вашего бизнеса в кратчайшие сроки следующий па-
кет документов: 

•	 штатное расписание и приказ об его утверждении;
•	 согласие сотрудника на обработку персональных данных;
•	 положение о защите персональных данных;
•	 правила внутреннего трудового распорядка;
•	 трудовые договоры;
•	 должностные инструкции;
•	 договоры о полной материальной ответственности;
•	 иные документы.
Как получить услуги: 
1.	 Обратиться в симферопольский офис Консультационной службы «Налоги. 

Бизнес. Право» по адресу: город Симферополь, ул. Железнодорожная, 1г, 
помещение 15. Тел. +7-978-767-04-24. Режим работы: с понедельника по пят-
ницу с 9.00 до 18.00 (перерыв на обед с 13.00 до 14.00). 

2.	 Обратиться в мелитопольский офис «Консультационной службы «Налоги. 
Бизнес. Право» по адресу: г. Мелитополь, ул. Кирова, дом 27. Контактный 
тел. +7-990-239-39-40.

3.	 Дистанционно: отправив заявку на почту ksnbp77@mail.ru, ksnbp@yandex.ru, 
ksnbp.melitopol@yandex.ru. Вам подготовят требуемые документы. 
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КОНСУЛЬТАЦИИ ПО НАЛОГАМ. ЗАКОННАЯ МИНИМИЗАЦИЯ НАЛОГОВЫХ ПЛАТЕЖЕЙ
г. Симферополь, ул. Железнодорожная, дом 1г, помещение 15 
тел. +7-978-767-0424

№ 10 (074) от 15 октября 2023 г.10

РЕКЛАМА

РАЗЪЯСНЕНИЯ НАЛОГОВОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА 

Как предоставить 
стандартные вычеты на детей работникам

Кому предоставляются
стандартные вычеты

на детей

Вычет предоставляется всем работни-
кам, на обеспечении которых есть дети, 
причем не обязательно родные. Получа-
телями вычета могут быть (подп. 4 п. 1 
ст. 218 НК РФ):

• родитель ребенка (как родной (в том 
числе разведенный), так и приемный);

• супруг или супруга такого родителя;
• усыновитель;
• опекун;
• попечитель.
Отчим (мачеха) имеет право на стан-

дартный вычет по НДФЛ на пасынка (пад-
черицу), если представлены подтверж-
дающие документы: заявление на вычет, 
копии свидетельства о рождении детей, 
свидетельства о регистрации брака, а 
также заявление родителя о том, что ре-
бенок находится на совместном иждиве-
нии супругов (Письмо Минфина России от 
05.09.2012 № 03-04-05/8-1064).

Виды и размеры
стандартных вычетов

по НДФЛ на детей

Размер вычета на детей работникам 
зависит от того, какой по счету ребенок, 
а также от состояния здоровья детей 
(подп. 4 п. 1 ст. 218 НК РФ).

Статус отношений с ребенком (родной 
или приемный родитель, супруг родите-
ля, усыновитель, опекун или попечитель) 
влияет на размер вычета только для де-
тей-инвалидов.

Вы можете предоставить работнику 
вычеты в следующем размере:

1) вычет на первого и второго ребенка 
предоставляется в минимальном разме-
ре – 1 400 руб.;

2) вычет на третьего и последую-
щих детей – в повышенном размере – 
3 000 руб.

Убедитесь в том, что ребенок являет-
ся для работника третьим (или последу-
ющим). При подсчете нужно исходить из 
того, что первый – это всегда старший 
ребенок. Это правило действует даже в 
том случае, когда вычет на него не поло-
жен, например, ему уже больше 18 лет. 
Определяя количество детей у работни-
ка, следует помнить, что смерть ребенка 
не уменьшает общего количества детей 
для целей предоставления вычета (Пись-
мо Минфина России от 10.02.2012 № 03-
04-05/8-165).

На практике наибольшие трудности 
при определении количества детей вы-
зывает ситуация, когда дети родились от 
разных браков. Принципиально важным 
моментом здесь является факт регистра-
ции брака. Если он зарегистрирован, то 
все дети обоих супругов становятся об-
щими. Если нет – каждый считает детей 
по отдельности;

3) если у работника ребенок-инвалид, 
ему положен повышенный вычет:

– для родителя, его (ее) супруги и усы-
новителя – 12 000 руб.;

– для опекуна, попечителя, приемного 
родителя и его (ее) супруги – 6 000 руб.

Этот вычет суммируется с вычетом «по 
количеству детей» (п. 14 Обзора практи-
ки рассмотрения судами дел, связанных 
с применением главы 23 НК РФ, утверж-
денного Президиумом Верховного суда 

РФ 21.10.2015, письма Минфина Рос-
сии от 07.11.2019 № 03-04-05/85821, от 
20.03.2017 № 03-04-06/15803);

4) двойной вычет НДФЛ на ребенка 
предоставляется, если работник:

– единственный родитель (усынови-
тель, опекун, попечитель);

– получает вычет за второго родителя 
в связи с отказом последнего.

До какого возраста
предоставляется вычет

на ребенка

Вычет в соответствующем размере по-
ложен (подп. 4 п. 1 ст. 218 НК РФ):

• на ребенка в возрасте до 18 лет;
• на учащегося очной формы обучения, 

аспиранта, ординатора, интерна, студен-
та, курсанта в возрасте до 24 лет.

Повышенный вычет «по инвалидно-
сти» предоставляется на учащегося оч-
ной формы обучения, студента, аспиран-
та, ординатора или интерна в возрасте до 
24 лет только если он является инвали-
дом I или II группы.

На ребенка или подопечного, признан-
ных судом недееспособными, вычет пре-
доставляется независимо от их возраста 
(подп. 4 п. 1 ст. 218 НК РФ). Данный поря-
док применяется к доходам, полученным 
с 01.01.2023 (ч. 24 ст. 13 Федерального 
закона от 31.07.2023 № 389-ФЗ).

Какие документы
нужны от работника

для предоставления вычета
на детей по НДФЛ

Основные документы, которые вам 
нужно получить у работника для предо-
ставления вычета на детей, – это пись-
менное заявление и свидетельства о 
рождении всех детей, включая тех, вычет 
на которых не положен, например из-за 
достижения 18 лет (п. 3 ст. 218 НК РФ). 
Свидетельства на взрослых детей пона-
добятся для правильного определения 
количества детей, потому что это повлия-
ет на размер вычета.

Заявление составляется в произволь-
ной форме на имя налогового агента.

Обратите внимание, что заявление ра- 
ботник может написать один раз. Перепи-
сывать его каждый год не нужно, кроме 
случаев, когда основания для получения 
вычета изменились или прекратились до 
окончания налогового периода (напри-
мер, одинокая мама вышла замуж). Толь-
ко проверьте, чтобы в заявлении не был 
указан год, за который предоставляется 
вычет. Иначе его придется писать снова.

Также в зависимости от ситуации вам 
потребуются дополнительные докумен-
ты, чтобы подтвердить статус работника 
и иные значимые для предоставления 
вычета обстоятельства:

1) если работник – неродной родитель:
– для усыновителя – решение суда об 

усыновлении (удочерении) или свиде-
тельство об усыновлении;

– для опекуна (попечителя) – акт орга-
на опеки и попечительства о назначении 
опекуна (попечителя);

– для приемного родителя – договор о 
передаче ребенка (детей) на воспитание 
в семью, копия удостоверения приемного 
родителя;

– для супруги (супруга) родителя – ко-
пии свидетельства о регистрации брака 

или паспорта с отметкой о регистрации 
брака (при ее наличии), заявление роди-
теля о том, что ребенок находится на со-
вместном иждивении супругов;

2) если работник – единственный 
родитель, документы, подтверждающие 
статус единственного родителя;

3) если родитель не проживает со-
вместно с ребенком в случае развода или 
отсутствия зарегистрированного брака со 
вторым родителем – документы об упла-
те алиментов (нотариальное соглашение, 
исполнительный лист, решение суда и др.) 
(письма Минфина России от 11.05.2023 
№ 03-04-05/42907, от 23.11.2022 № 03-
04-05/114779, от 10.08.2016 № 03-04-
05/46762);

4) если ребенок – инвалид,  справка об 
инвалидности (Письмо Минфина России 
от 01.02.2016 № 03-04-05/4309);

5) если ребенку-студенту от 18 до 24 
лет – документы об обучении;

6) если сотрудник устроился на рабо-
ту не с начала года – справку о доходах 
за текущий год с прежнего места работы 
(п. 3 ст. 218 НК РФ);

7) если работник претендует на двой-
ной вычет в связи с отказом второго ро-
дителя – заявление второго родителя об 
отказе от получения вычета и справку о 
доходах с его места работы, которую сле-
дует представлять ежемесячно (Письмо 
Минфина России от 22.06.2016 № 03-04-
05/36143).

Если документ подтверждает право на 
вычет в одном налоговом периоде, то на 
последующие его действие не распро-
страняется. В этом случае подтвердить 
им право на вычет в иных налоговых 
периодах нельзя. Вам нужно получить у 
работника документ, подтверждающий 
право на вычет в соответствующем на-
логовом периоде (письма Минфина Рос-
сии от 21.07.2020 № 03-04-05/63596, от 
08.05.2018 № 03-04-05/30997).

Заявления о предоставлении выче-
та на детей, а также справка о доходах 
и справки из организаций, осуществля-
ющих образовательную деятельность, 
должны быть оригинальными. С осталь-
ных документов можно сделать копии и 
заверить их подписью должностного лица 
и печатью (при ее наличии) организации.

С какого месяца
предоставляется вычет на детей

и в каком месяце (году)
прекращается

Законодательно разделены понятия 
«ребенок до 18 лет» и «учащийся до 24 
лет». Для каждой категории установлен 
свой период применения вычета.

В общем случае вычет на ребенка по-
ложен с месяца его рождения (усынов-
ления, установления опеки (попечитель-
ства) и до конца года, в котором ему ис-
полнилось 18 лет (подп. 4 п. 1 ст. 218 НК 
РФ).

Вычет на учащегося организации, осу-
ществляющей образовательную деятель-
ность, в возрасте до 24 лет положен «за 
период обучения» (подп. 4 п. 1 ст. 218 НК 
РФ).

Если обучение закончено до конца 
года, в котором студенту исполнилось 
24 года, прекратить предоставлять такой 
вычет вы должны с месяца, следующе-
го за месяцем окончания учебы (письма 
Минфина России от 18.05.2023 № 03-04-

05/45075, от 11.11.2021 № 03-04-06/91050, 
от 22.12.2020 № 03-04-05/112670, от 
29.12.2018 № 03-04-06/96676).

Если обучение не закончено до конца 
года, в котором учащемуся исполнилось 
24 года, вычет предоставляется до окон-
чания этого календарного года.

Двойной вычет единственному роди-
телю предоставляется с месяца, сле-
дующего за месяцем утраты второго 
родителя, и прекращается с месяца, 
следующего за месяцем вступления 
единственного родителя в брак (письма 
Минфина России от 03.03.2021 № 03-04-
05/15271, от 15.02.2016 № 03-04-05/8123, 
от 16.06.2016 № 03-04-05/35111).

Если работник проработал не весь год 
(принят на работу или уволен в текущем 
году), вычет ему положен только за меся-
цы работы в вашей организации. Такой же 
принцип действует при предоставлении 
вычетов контрагенту – физическому лицу, 
с которым заключен гражданско-правовой 
договор: вычет предоставляется только за 
месяцы действия договора (письма Мин-
фина России от 27.02.2013 № 03-04-05/8-
154, от 07.04.2011 № 03-04-06/10-81).

Каков предельный размер
дохода работника

для предоставления вычета
на детей по НДФЛ

Вычет на детей положен работнику за 
каждый месяц календарного года, пока 
его доход, облагаемый по ставке, предус-
мотренной п. 1 ст. 224 НК РФ, не достигнет 
350 000 руб. Начиная с месяца, в котором 
доход работника превысит пороговую сум-
му, предоставление вычета нужно прекра-
тить (подп. 4 п. 1 ст. 218 НК РФ).

В совокупном доходе работника, рас-
считываемом в целях предоставления 
ему вычетов, не учитывайте необлага-
емые доходы. Суммы, частично осво-
божденные от налогообложения, учиты-
вайте в той части, которая облагается 
НДФЛ (письма ФНС России от 09.08.2019 
№ СД-4-11/15807@, Минфина России от 
21.03.2013 № 03-04-06/8872).

По общему правилу применить стан-
дартный вычет можно только к основной 
налоговой базе (п. 3 ст. 210 НК РФ).

Положен ли вычет на ребенка,
если у работника нет дохода

Вычет на детей предоставляется за 
каждый месяц календарного года, в кото-
ром у работника было право на него. Если 
за отдельные месяцы у работника не было 
доходов, облагаемых по ставке, предусмо-
тренной п. 1 ст. 224 НК РФ, то вычеты пре-
доставляются в последующих месяцах, в 
которых такой доход был получен, в том 
числе за те месяцы, в которых не было 
выплат дохода. Если же выплата доходов 
с какого-то месяца полностью прекраще-
на и не возобновляется до окончания на-
логового периода, вычет за такие месяцы 
работнику не положен (письма Минфина 
России от 30.10.2018 № 03-04-05/78020, 
от 04.09.2017 № 03-04-06/56583).

Во время отпуска по уходу за ребенком 
вычет на детей не предоставляется с на-
чала года до месяца, в котором сотруд-
ник вышел из отпуска, поскольку в этот 
период доход не выплачивался (Письмо 
Минфина России от 11.06.2014 № 03-04-
05/28141).



Пособие по временной нетрудоспособно-
сти в связи с уходом за ребенком назначает 
и выплачивает территориальный орган СФР 
за счет средств бюджета фонда (ч. 3 ст. 3, 
п. 2 ч. 1 ст. 5, ч. 1 ст. 13 Закона № 255-ФЗ). 
Назначение и выплата пособия осущест-
вляются фондом на основании сведений (в 
том числе сведений о застрахованном лице) 
и документов, представляемых работода-
телем, сведений, имеющихся в распоряже-
нии фонда, а также сведений и документов, 
запрашиваемых им у госорганов, органов 
государственных внебюджетных фондов, 
органов местного самоуправления либо 
подведомственных госорганам или органам 
местного самоуправления организаций (п. 3 
Правил получения СФР сведений и докумен-
тов).

Основанием для назначения и выплаты 
пособия является больничный лист, в общем 
случае сформированный в виде электронно-
го документа (исключение – отдельные кате-
гории граждан, которым больничный лист 
выдается (может быть выдан) в бумажной 
форме) (п. 16 Правил получения СФР сведе-
ний и документов, пп. 1, 2 Условий и порядка 
формирования листков нетрудоспособности 
в форме электронного документа и выдачи 
листков нетрудоспособности в форме доку-
мента на бумажном носителе, ч. 4 ст. 3 За-
кона от 17.02.2023 № 20-ФЗ).

Фонд одновременно с данными о закры-
тии больничного листа при необходимости 
направит запрос в организацию о предостав-
лении сведений, необходимых для начисле-
ния пособия. Представьте эти сведения в 
объеме, указанном в запросе, не позднее 
трех рабочих дней со дня получения таких 
данных и самого запроса (подп. «а» п. 22, 
п. 23 Правил получения СФР сведений и до-
кументов).

Пособие по временной нетрудоспособ-
ности выплачивается за календарные дни, 
указанные в больничном листе по уходу за 
ребенком (ч. 8 ст. 6 Закона № 255-ФЗ).

Выходные дни в больничном листе опла-
чиваются наравне с рабочими, если они 
включены в период нетрудоспособности. 
В ч. 1 ст. 9 Закона № 255-ФЗ перечислены 
периоды, когда пособие по временной нетру-
доспособности не назначается. Выходные и 
нерабочие праздничные дни в этот перечень 
не входят (Письмо ФСС РФ от 31.01.2017 
№ 02-09-14/22-03-848).

Максимальное количество оплачиваемых 
дней больничного по уходу за ребенком за-
висит от возраста ребенка и вида его забо-
левания (ч. 5 ст. 6 Закона № 255-ФЗ).

Не ограничено количество оплачиваемых 
дней по уходу за больным ребенком в воз-
расте до 18 лет в следующих случаях:

• болезнь связана с поствакцинальным ос-
ложнением, злокачественными новообразо-
ваниями у ребенка (код причины нетрудоспо-
собности – «14»). В этом случае оплачива-
ется весь период лечения ребенка дома или 
нахождения с ним в стационаре (в том числе 
дневном) (п. 5 ч. 5 ст. 6 Закона № 255-ФЗ);

• ребенок является ВИЧ-инфицированным 
(код причины нетрудоспособности – «15»), 
лечение проходило в стационаре (дневном 
стационаре). В этом случае работнику опла-
чивается весь период совместного пребыва-
ния с ребенком в стационаре (в том числе 
дневном) (п. 4 ч. 5 ст. 6 Закона № 255-ФЗ).

Больничный лист по уходу за ребенком 
оплачивает СФР за счет средств фонда пол-
ностью (с 1-го дня нетрудоспособности) (ч. 3 
ст. 3 Закона № 255-ФЗ).

Больничный лист по уходу за ребенком 
формируется и оплачивается матери, отцу, 
бабушке, другим родственникам, опекуну, 
попечителю (п. 43 Условий и порядка фор-
мирования листков нетрудоспособности в 
форме электронного документа и выдачи 
листков нетрудоспособности в форме доку-
мента на бумажном носителе). Степень род-
ства не влияет на порядок оплаты.

Больничный по уходу за ребенком в воз-
расте до 7 лет оплачивается за весь период 
нетрудоспособности, но не более 90 кален-
дарных дней в календарном году по всем слу-
чаям ухода за ребенком, если код причины 
нетрудоспособности – «12» (заболевание у 
ребенка в возрасте до 7 лет, включенное в Пе-
речень). Если в больничном листе проставлен 
код причины нетрудоспособности «09», опла-
чивается весь период нетрудоспособности не 
более 60 календарных дней в календарном 
году (п. 1 ч. 5 ст. 6 Закона № 255-ФЗ).

Если ребенку от 7 до 15 лет, больничный 
по уходу за ним оплачивается с учетом огра-
ничений (п. 2 ч. 5 ст. 6 Закона № 255-ФЗ):

• до 15 календарных дней – по каждому 
случаю ухода;

• не более 45 календарных дней в кален-
дарном году – по всем случаям ухода за ре-
бенком.

 В случае ухода за больным ребенком 
старше 15 лет пособие по временной нетру-
доспособности выплачивается при амбула-
торном лечении в таких пределах (п. 6 ч. 5 
ст. 6 Закона № 255-ФЗ):

• до 7 календарных дней – по каждому 
случаю ухода за больным ребенком;

• не более 30 календарных дней в кален-
дарном году – по всем случаям ухода за ре-
бенком.

Оплачивается больничный лист по ухо-
ду за ребенком-инвалидом в возрасте до 
18 лет (код причины нетрудоспособнос- 
ти – «13») за весь период нетрудоспособ-
ности, но не более 120 календарных дней 
в календарном году (п. 3 ч. 5 ст. 6 Закона 
№ 255-ФЗ).

В случае ухода за больным ребенком в 
возрасте до 8 лет пособие всегда выплачи-
вается в размере 100% среднего заработка 
(п. 1 ч. 3, ч. 6 ст. 7 Закона № 255-ФЗ).

В случае ухода за больным ребенком 
в возрасте 8 лет и старше размер пособия 
установлен в процентах от среднего зара-
ботка в зависимости от страхового стажа 
работника (ч. 1 ст. 7, п. 2 ч. 3 ст. 7 Закона 
№ 255-ФЗ):

• 100% среднего заработка, если страхо-
вой стаж работника 8 и более лет;

• 80% среднего заработка, если страхо-
вой стаж от 5 до 8 лет;

• 60% среднего заработка при страховом 
стаже до 5 лет.

Что касается ухода за больным ребенком 
в возрасте 8 лет и старше, то на размер по-
собия влияет еще и то, как он лечился: ам-
булаторно (дома) или стационарно (в меди-
цинском учреждении) (п. 2 ч. 3 ст. 7 Закона 
№ 255-ФЗ).

Если сумма пособия, определенная по 
Закону № 255-ФЗ (с учетом установленных 
им ограничений), в расчете за полный ка-
лендарный месяц окажется меньше МРОТ 
на дату начала нетрудоспособности, по-
собие исчисляется исходя из МРОТ (ч. 6.1 
ст. 14 Закона № 255-ФЗ).

Как оплачивается больничный лист
по уходу за ребенком

при амбулаторном лечении

При лечении дома ребенка в возрасте от 
8 до 15 лет (до 18 лет в случае болезни, свя-
занной с поствакцинальным осложнением, 

при злокачественных новообразованиях; ре-
бенка-инвалида в возрасте до 18 лет) боль-
ничный оплачивается в следующем размере 
(подп. «а» п. 2 ч. 3 ст. 7 Закона № 255-ФЗ):

• за первые 10 календарных дней – исхо-
дя из продолжительности страхового стажа 
работника;

• за последующие оплачиваемые дни – в 
размере 50% среднего дневного заработка 
независимо от страхового стажа.

При лечении в амбулаторных условиях 
ребенка 15 лет и старше больничный опла-
чивается так же, как по уходу за больным 
членом семьи, – не более чем за 7 кален-
дарных дней в размере, зависящем от про-
должительности страхового стажа (п. 6 ч. 5 
ст. 6, ч. 4 ст. 7 Закона № 255-ФЗ).

Если сумма пособия, определенная по 
Закону № 255-ФЗ (с учетом установленных 
им ограничений), в расчете за полный ка-
лендарный месяц окажется меньше МРОТ 
на дату начала нетрудоспособности, по-
собие исчисляется исходя из МРОТ (ч. 6.1 
ст. 14 Закона № 255-ФЗ).

Как оплачивается больничный лист
по уходу за ребенком при лечении

в стационаре (дневном стационаре)

В случае ухода за больным ребенком от 
8 лет (включительно) пособие начисляется 
исходя из продолжительности страхового 
стажа работника за все оплачиваемые дни 
больничного в случаях пребывания работ-
ника в стационаре (дневном стационаре) 
(подп. «б» п. 2 ч. 3 ст. 7 Закона № 255-ФЗ):

• с ребенком в возрасте от 8 до 15 лет;
• с ребенком в возрасте до 18 лет в слу-

чае болезни, связанной с поствакцинальным 
осложнением, при злокачественных новооб-
разованиях;

• с ребенком-инвалидом в возрасте до 
18 лет; с ВИЧ-инфицированным ребенком 
до 18 лет.

При лечении в стационаре (дневном 
стационаре) ребенка 15 лет и старше (как 
и в случае лечения в стационаре (дневном 
стационаре) другого члена семьи) боль-
ничный лист по уходу не формируют (п. 49 
Условий и порядка формирования листков 
нетрудоспособности в форме электронного 
документа и выдачи листков нетрудоспо-
собности в форме документа на бумажном 
носителе).

УСЛУГИ ПО ЗАПОЛНЕНИЮ ОТЧЕТНОСТИ

Специалисты Консультационной службы «Налоги. Бизнес. Право» 
быстро, грамотно и недорого заполнят отчеты в Социальный фонд Рос-
сии, налоговые органы, Росалкогольрегулирование, органы статистики. 

ПРИМЕР стоимости услуги: декларация по УСН или ЕСХН – 600 
руб., 3-НДФЛ – от 500 руб. 

Приходите по адресам:
– г. Симферополь, ул. Железнодорожная, 1г, помещение 15 (в жилищ-

ном комплексе «Столичный»). ЗВОНИТЕ по телефону +7-978-767-04-24.
– г. Мелитополь, ул. Кирова, дом 27. ЗВОНИТЕ по телефону +7-990-

239-39-40.
Вы можете заказать услугу по заполнению отчетности дистанцион-

но, без необходимости личного присутствия в офисе Консультационной 
службы «Налоги. Бизнес. Право». Специалисты могут подготовить от-
четность для налогоплательщиков новых регионов России. Для заказа 
услуги звоните в симферопольский офис +7-978-767-04-24, либо пиши-
те на электронные адреса: ksnbp77@mail.ru, кsnbp@yandex.ru (Симфе-
рополь), ksnbp.melitopol@yandex.ru (Мелитополь). 

Мы профессионально занимаемся 
заполнением отчетности более 20 лет! 

УЗНАЙТЕ о нас больше на сайте: www.ksnbp.ru РЕКЛАМА

ПОДГОТОВКА ВОЗРАЖЕНИЙ НА АКТЫ НАЛОГОВЫХ ПРОВЕРОК
г. Симферополь, ул. Железнодорожная, дом 1г, помещение 15 
тел. +7-978-767-0424
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РЕКЛАМА

Специалисты Консультационной службы «Налоги. Бизнес. Право»

ПРЕДЛАГАЮТ РАЗРАБОТАТЬ ПАКЕТ ДОКУМЕНТОВ
ПО ЗАЩИТЕ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

В документацию входит: 
•	 приказ о назначении ответственного за разработку персональных данных;
•	 политика в отношении обработки персональных данных;
•	 положение о защите и обработке персональных данных;
•	 заключение об оценке вреда, который может быть причинен субъек- 

там ПД;
•	 правила проведения внутреннего аудита;
•	 журнал ознакомления работников;
•	 приказ об утверждении перечня мест хранения ПД;
•	 приказ об утверждении списка лиц, допущенных к обработке с ПД;
•	 универсальная форма согласия на обработку персональных данных.
Стоимость разработки пакета документов (9 документов, передают-

ся в печатном и/или электронном виде) – 4400 руб. Срок оказания услуги – 
4 рабочих дня. 

Сделать заказ можно по электронной почте: ksnbp@yandex.ru либо об-
ратиться в симферопольский офис Консультационной службы «Налоги. Биз-
нес. Право» по адресу: город Симферополь, ул. Железнодорожная, 1г, поме-
щение 15. Тел. +7-978-767-04-24. Режим работы: с понедельника по пятницу 
с 9:00 до 18:00 (перерыв на обед с 13:00 до 14:00). 

Обратиться в мелитопольский офис «Консультационной службы «Нало-
ги. Бизнес. Право» по адресу: г. Мелитополь, ул. Кирова, дом 27. Контакт-
ный тел. +7-990-239-39-40. Режим работы: с понедельника по пятницу с 8:00 
до 17:00 (перерыв на обед с 12:00 до 13:00). РЕКЛАМА

Как оплачивается больничный лист по уходу за больным ребенком

РАБОТОДАТЕЛЮ НА ЗАМЕТКУ
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г. Симферополь
•	 Консультационная служба «Налоги. Бизнес. 

Право», г. Симферополь, ул. Железнодорож-
ная, д. 1г, помещ. 15.

•	 Единый офис клиентского обслуживания Со-
циального фонда России в Республике Крым, 
г. Симферополь, ул. Киевская, д. 125б.

•	 Единый офис клиентского обслуживания Со-
циального фонда России в Республике Крым, 
г. Симферополь, ул. Киевская, д. 73.

•	 Управление Федеральной службы государ-
ственной статистики по Республике Крым 
и г. Севастополю, г. Симферополь, ул. Ушин-
ского, д. 6.

•	 Дом предпринимателя, г. Симферополь, ул. Се-
вастопольская, д. 20а. 

•	 Газетный киоск 3-К, г. Симферополь, рынок 
«Московский», ул. Киевская, 100б.

РАЗРАБОТКА ПРИКАЗОВ ПО УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКЕ ДЛЯ ЦЕЛЕЙ НАЛОГОВОГО И БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА
г. Симферополь, ул. Железнодорожная, дом 1г, помещение 15 
тел. +7-978-767-0424

РЕКЛАМА

Всё о семинарах от Елены Макаровой
на новом сайте

www.elenamakarova.info
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Предлагаем наиболее востребованные журналы, книги учета и документы (не-
обходимый минимум), которые вы можете приобрести в офисе Консультационной 
службы «Налоги. Бизнес. Право». 

№ Наименование Цена (руб.)

Кадровые документы и охрана труда

1 Книга учета движения трудовых книжек и вкладышей 100

2 Приходно-расходная книга по учету бланков трудовой книжки и вкладыша
в нее

100

3 Журнал регистрации несчастных случаев на производстве 100

4 Журнал учета инструкций по охране труда 100

5 Журнал первичного инструктажа на рабочем месте 100

6 Журналы вводного, повторного, внепланового и целевого инструктажей
по охране труда

100

7 Личная карточка работника 20

Прочие документы

8 Журнал учета огнетушителей 100

9 Журнал учета перезарядки огнетушителей 100

10 Журнал учета инструкций по пожарной безопасности 100

Кроме бланочной продукции вы можете заказать разработку следующих 
документов: 
•	 штатное расписание и приказ об его утверждении;
•	 согласие сотрудника на обработку персональных данных;
•	 положение о защите персональных данных и приказ о его введении;
•	 правила внутреннего трудового распорядка и приказ об их введении;
•	 трудовые договоры;
•	 должностные инструкции;
•	 договоры о полной материальной ответственности;
•	 кадровые и иные приказы.

За приобретением бланочной продукции
обращаться:

г. Симферополь, ул. Железнодорожная, 1г, помещение 15 
Телефон для справок: +7-978-767-04-24.

г. Мелитополь, ул. Кирова, 27. Тел. +7-990-239-39-40.

По оптовым поставкам бланочной продукции –
запросы по электронной почте

ksnbp77@mail.ru

Вниманию предпринимателей
и руководителей фирм!
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Приведем разъяснения Минфина Рос-
сии в отношении применения патентной 
системы налогообложения, данные в те-
кущем году. 

О налоге при ПСН
в случае получения в рамках договора 

аренды возмещения стоимости
коммунальных услуг

В случае если возмещение стоимости 
коммунальных услуг предусмотрено до-
говором аренды, то налогоплательщик по-
лученные денежные средства учитывает 
в составе доходов при применении ПСН – 
см. Письмо Минфина России от 27.04.2023 
№ 03-11-11/38833.

Нужно ли физлицу-арендодателю на 
ПСН учитывать в доходах обеспечительный 
платеж?

Порядок учета арендодателем получен-
ного обеспечительного платежа зависит от 
условий договора аренды. Так, если обе-
спечительный платеж выполняет в том чис-
ле функцию аванса (экономической выгоды 
будущих периодов), то налогоплательщик 
полученные денежные средства учитывает 
при формировании налоговой базы на дату 
получения дохода – см. Письмо Минфина 
России от 01.06.2023 № 03-11-11/50568. 

Об определении даты
получения ИП, применяющим ПСН,

денежных средств в счет
предварительной оплаты товаров

Денежные средства, полученные инди-
видуальным предпринимателем в рамках 
ПСН в счет предварительной оплаты това-
ров, учитываются в составе доходов в целях 
применения ПСН в момент их поступления 
на соответствующие счета индивидуально-
го предпринимателя – см. Письмо Минфина 
России от 09.02.2023 № 03-11-11/10435. 

О форме заявления, применяемого
для уменьшения налогов

при УСН (ПСН) на страховые взносы,
и о представлении уведомления
об уменьшении налога при ПСН
на суммы страховых платежей

(взносов) и пособий

В целях уменьшения налога по патентной 
системе налогообложения (далее – ПСН) 
налогоплательщики направляют уведомле-
ние об уменьшении суммы налога, уплачи-
ваемого в связи с применением патентной 
системы налогообложения, на сумму ука-
занных в пункте 1.2 статьи 346.51 Налого-

вого кодекса Российской Федерации (да- 
лее – Кодекс) страховых платежей (взносов) 
и пособий (далее – Уведомление об умень-
шении налога по ПСН) в налоговый орган 
по месту постановки на учет в качестве на-
логоплательщика, применяющего ПСН.

Согласно абзацу 12 пункта 1.2 статьи 
346.51 Кодекса в случае установления нару-
шений требований, установленных указан-
ным пунктом, налоговый орган уведомляет 
налогоплательщика через личный кабинет 
налогоплательщика (при отсутствии (пре-
кращении) у налогоплательщика доступа к 
личному кабинету налогоплательщика – по 
почте заказным письмом) об отказе в умень-
шении суммы налога в срок не позднее 
20 дней со дня получения им уведомления 
об уменьшении суммы налога, уплачива-
емого в связи с применением патентной 
системы налогообложения, на сумму ука-
занных в настоящем пункте страховых пла-
тежей (взносов) и пособий. В этом случае 
налогоплательщик должен уплатить налог в 
установленный пунктом 2 указанной статьи 
Кодекса срок без соответствующего умень-
шения. Налогоплательщик вправе повторно 
представить уведомление об уменьшении 
суммы налога, уплачиваемого в связи с 
применением патентной системы налого- 
обложения, на сумму указанных в пункте 1.2 
статьи 346.51 Кодекса страховых платежей 
(взносов) и пособий.

Учитывая изложенное, срок для рассмо-
трения Уведомления об уменьшении налога 
по ПСН составляет 20 дней со дня получе-
ния налоговым органом указанного уведом-
ления.

Дополнительно сообщаем, что в связи с 
принятием Федерального закона от 31 июля 
2023 г. № 389-ФЗ «О внесении изменений в 
части первую и вторую Налогового кодекса 
Российской Федерации, отдельные законо-
дательные акты Российской Федерации и о 
приостановлении действия абзаца второго 
пункта 1 статьи 78 части первой Налогового 
кодекса Российской Федерации» внесены 
изменения, в частности, в подпункт 1 пункта 
1.2 статьи 346.51 Кодекса. В этой связи ФНС 
России готовит соответствующие разъясне-
ния, которые будут доведены до террито-
риальных налоговых органов и размещены 
на сайте ФНС России. Кроме того, инфор-
мация на сайте ФНС России в указанном в 
обращении разделе будет также актуализи-
рована. При этом обращаем внимание, что 
порядок представления Уведомления об 
уменьшении налога по ПСН и его рассмо-
трения налоговым органом не изменился.

Об этом – Письмо ФНС России от 
24.08.2023 № КВ-3-30/11075@. 

РАЗЪЯСНЕНИЯ НАЛОГОВОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА 

Вопросы-ответы 
по применению патентной системы налогообложения: 

разъяснения Минфина за 2023 год


